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Egiptiečiai keršyja užsieniečiams
PLĖŠIA KRAUTUVES, DEGINA NAMUS. — CAIRE 

ŽUVO 16 IR SUŽEISTA 80 ŽMONIŲ

CAIRO, Egiptas. — Įtūžusi, policijos nesuvaldoma minia šeš- 
tadiepį pasileido miesto gatvėmis keršyti užsieniečiams, pirmiau
sia anglams, dėl paskutinių kautynių Izmailijoj.

Žmonės padeginėjo namus, 
plėšė krautuves, puldinėjo už
sieniečių gyvenamuosius namus. 
Minia buvo numalšinta tik pa
vakary, atgabenus. į miestą ka
riuomenės pastiprinimus. Polici
ja buvo priversta imtis griež
čiausių priemonių, norint išva
lyti gatves nuo Įniršusių kenkė
jų. 16 egiptiečių žuvo nuo jų pa
čių policijos šūvių, 80 buvo su
žeisti.

. Ištaigingame anglų Turf klu
be buvo užmušti 3 anglai, tarp 
jų vienas Egipto vyriausybės 
ekonominis patarėjas.

Miestą visą dieną siaubė dū
mų debesys, kylą, nuo padeginė
jamų užsieniečių namų. Nuosto
lių padaryta, už keletą dešimt 
milijonų dolerių. Tarp padegtų 
namų buvoi dideli, 10 aukštų 
prekybos namai Bahri; jie veik 
visiškai išdegė. !

Ministerių kabinetas, nespė
jęs baigti savrstyti Izmailijos 
kautynių ir santykių su anglais 
nutraukimo klausimų, skubiai 
susirinko naujam posėdžiui, 
ieškodamas priemonių, kaip su
valdyti sukiršintus gyventojus 
ir sulaikyti nuo vandališkų 
veiksmų, nukreiptų prieš užsie
niečius.

Caire buvo paskelbtas pavo
jaus stovis ir palikti dideli bū
riai kariuomenės, kad padėtų po
licijai atstatyti ir palaikyti 
tvarką. Minia nesiliovė siautė
jusį ir kitą dieną,, sekmadienį, 
nepaisant stiprios apsaugos gat
vėse.

Egiptiečiai vien tik Cairo cen
tre padegė 22 namus; kur už
sienio firmos (prancūzų, anglų, 
italų) turėjo savo krautuves, 
restoranus, kinoteatrus, viešbu
čius ir kitokias įmones. Veik vi
sų automobilių krautuvių lan
gai buvo išmušti, automobiliai 
išvogti arba padegti.

Suomijos komunistų 
gandai be pagrindo

HELSINKIS, Suomija. — Ko
munistų laikraščiai skelbia gan
dus, kad Amerikos, ir Kanados 
agentai verbuoja suomius kari
nei ir šnipinėjimo tarnybai į Ko
rėją.

Vidaus reikalų ministeris Suk- 
selainen, atsakydamas į komu
nistų atstovų užklausimą par
lamente, nuneigė šiuos gandus, 
pastebėdamas, kad suomiai, ku
rie emigruoją į Ameriką ar 
Kanadą, daro tai savo laisvu no
ru, ir vyriausybė nemano šios 
laisvės varžyti.

Saugos helikopterius 
nuo apledėjimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno. vadovybė praneša apie 
naujai surastą būdą apsaugoti 
helikopterio lėktuvo sparnus 
nuo apledėjimo. Išradimas pri
klauso Bell Aircraft korporaci
jai, Buffalo, dirbančiai laivyno 
užsakymus.

Mėginimai buvo daryti prie 
įvairaus temperatūros stovio, di
deliame šalty ir aukšty, ir vai
siai buvo sėkmingi. Dabar heli
kopterių naudingumas dar pa
didės.

Sovietai nori per 
Suomiją patraukti 
Skandinavų tautas

HELSINKIS, Suomija. — Pa
skutiniu laiku pastebimas Sa
vi etų Sąjungos politikos patikė
jimas Skandinavijos atžvilgiu. 
Sovietai atrodo mažiau puola 
Skandinavijos šalis dėl jų pa
stangų išplėsti kiek galint glau
desnį tarpusavi bendradarbiavi
mą. |

Dabar sovietai duoda suprasti, 
jog jie beveik leistų ir Suo
mijai prisidėti prie šiaurės vals
tybių bloko.

Sovietų ambasadorius Stock- 
holme Rodinov pereitą lapkri
čio mėnesį davė aiškiai supras
ti, kad Sovietų Sąjunga net pa
geidauja Skandinavijos valsty
bių sąjungos su Suomija įsikū
rimo.

Rudenį vykusio komunistų 
taikos kongreso Stockholme 
proga, “Pravda” rašė apie dau
gelį bendrų savybių, jungiančių 
skandinavų tautas.

Sovietai atrodo galvoja per 
Suomiją, kurią taikos sutartis 
neleidžia dėtis su Vakarais, ir 
per išvedi ją, kuri mėgina ir to
liau tęsti savo tradicinę neutra
lumo politiką, patraukti Į savo 
pusę Daniją, ir Norvegiją, pri
klausančias Atlanto saugumo or
ganizacijai.

Vakarų valstybės 
svarsto armijas

PARYŽIUS. — šešios Vakarų 
Europos valstybės (Prancūzija, 
Italija, Olandija, Belgija, Luk- 
semburgas ir Vakarų Vokietija) 
tęsia tolimesnius pasitarimus 
dėl bendros armijos, į kurią įei
tų ir Vakarų Vokietijos daliniai.

Į konferenciją buvo pasiųsti 
užsienio reikalų ministerial. Iš 
Italijos atvyko! pats ministeris 
pirmininkas de Gasperi. Vakarų 
Vokietijai atstovauja valstybės 
sekretorius Walter Hallstein. 
Pats sunkiausias uždavinys yra 
nustatyti, kiek kiekviena šių 
valstybių turi skirti lėšų Euro
pos jungtinei armijai išlaikyti.

Komunistų pastangos 
įsigalėti JAV spaudoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs Los Angeles dienraščio, 
“Daily News” redaktorius Char
les Judson prisipažino, kad jis 
1937 —8 metais priklausė ko
munistų partijai. Partijos spau
dos skyriui priklausė be to eilė 
Amerikos laikraštininkų, kurių 
16 Judson išvardino pavardė
mis.

Jis liudijo Kongreso neameri- 
kie.tiškos veiklos komitete, kad 
komunistų partijos žurnalistų 
skyrius dažnai susirinkdavo pas 
jį slaptiems posėdžiams, kur 
buvo paprastai svarstomi nauji 
būdai, kaip patraukti į partiją 
daugiau žurnalistų ir kaip pa
naudoti kapitalistinius laikraš
čius komunizmo propagandai.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Didelio vėjo išjudintas Michigan ežeras užliejo kelią, kuris eina paežerių.

Kaltinimai krovėjų unijos bosams: 
organizacijos kasa kelnių kišenėj

NEW YORKAS. — Victor Riesel, unijų — darbo klausimų 
komentatorius Hearsto spaudoj, rašo apie New Yorko uosto kro
vėjų unijos specialios komisijos tyrinėjimus dėl kai kurių unijos 
bosų savaliavimo organizacijos lėšomis.

Minėta trijų narių tyrinėjan
ti komisija apklausinėje Di Briz- 
zi, Staten Island lokalo bosą, 
kaip jis tvarko iš narių suren
kamas lėšas.

—Kur jūs laikote unijos lo
kalo lėšas (apie $40,000) ? — 
klausė jį unijos komisijos pa
tarėjas.

—Savo kišenėj, — atsakė Di 
Brizzi.

—Kaip sumokėdavote sąskai
tas?

—Visad grynais pinigais, — 
buvo atsakyta.
Vengia rinkimų, susirinkimų

V. Riesel įrodinėja^ kad dau
gely krovėjų unijų (Internatio
nal Longshoremen’s Union, A- 
FL) padalinių nedaro susirinki
mų; nemaža atststovų yra pas
kutinį kartą rinkti prieš 10 ir 
daugiau metų. Yra lokalų, ku
rie neveda jokių bylų ir, kaip sa
kyta, nelaiko savo pinigus ban
kuose ir neturi jokių knygų.

Pasitaiko, kad unijų vadai 
per laiką pasidaro patys verslų 
savininkai, bet laikosi ir toliau 
unijų vadovaujamose vietose, 
nustatinėdami darbininkams at
lyginimą, kokį jiem patinka. Ed 
Florio, Olandų-Amerikos linijos 
krantinės bosas ir šio unijos 
skyriaus prezidentas, priklausąs 
prie šios kategorijos unijų ken
kėjų.

Baime slopina pasipriešinimą
Drąsuolių, kurie išeitų į atvi

rą kovą prieš šiuos ryklius dar
bininkų organizacijose, kaip ir 
nepasitaiko. Uosto krantinės ap
statytos unijų parazitų samdi
niais, kad rinktų iš kiekvieno 
krantinėj pasirodžiusio darbinin
ko po $5.

Kodėl darbininkai nekovoja 
prieš padugnių gaivalus, įsigalė
jusius New Yorko uosto kranti
nėse ? — klausia minėtas žurna
listas, ir atsako: tokiam drą
suoliui vien dėl įspėjimo gali bū
ti sutrupinta ranka ar koja pn> 
ma pasitaikiusia proga.

Padugnėm mokama duoklė
Laivininkystės ir ekspedicijos 

bendrovės, pragabenančiog, per 
New Yorko uostą už bilijonus 
dolerių prekių, paklusniai moka 
duoklę uoste įsigalėjusiom gau
jom, kurios neveda knygų, ku
rios neturi verslo leidimų, ku
rios neturi pastovių tarifų už 
prekių pakrovimą, ir kurios rei
kalauja mokėti tik grynais pi
nigais.

Ne viena bendrovė tačiau ne
gali be jų žinios net įeiti j kran
tinę pasižiūrėti savo siuhčiamų 
ar gaunamų prekių, jau nekal
bant apie pakrovimą ar nusiga- 
benimą savomis jėgomis.

Tokia padėtis New Yorko uos
te prasidėjo kai krovimo darbus 
perėmė dabartiniai krantinių 
galiūnai, veik visi su kalėjimų 
rekordais. Ir jie yra nariai kro
vėjų unijos, tvirtina ir stebisi 
straipsnio autorius Victor Rie
sel.

' Vakarų Vokietijai 
1,500 lėktuvų

BONN, V. Vokietija. — Va
karų Vokietijos vyriausybė yra 
išdirbusi planą atkurti karo 
aviaciją, kuri būtų įjungta į 
Vakarų Europos jungtines pa
jėgas.

Pagal šį planą, Vokietijai nu
matyta 1,500 lėktuvų, kuriems 
valdyti būtų parinkti paskuti
nio karo veteranai lakūnai.

Karo aviacija susidėtų iš nai
kintojų, lengvų bombonešių ir 
transportinių lėktuvų. Plane ne
kalbama apie tolimo skridimo 
bombonešius. Lėktuvus Vokieti
jai turėtų pristatyti Jungtinės 
Valstybės, nes jų gamyba Vo
kietijoj yra šiuo metu uždraus
ta.

Lakūnų klausimas būtų leng
vai išsprendžiamas, Vokietijai 
turint didelį skaičių atsarginių 
iš paskutinio karo. Vokietijos 
karo aviacijai numatyta 75,-000 
lakūnų.

Washingtonas slėpė 
Katyno skerdynes?
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso sudaryta komisija Ka
tyno skerdynėms tirti privalo 
nustatyti ne tik skerdynių kal
tininkus — sovietų slaptąją po
liciją, — bet ir tuos asmenis 
Valstybės departamente, kurie 
stengėsi slėpti šį barbarišką so
vietų žygį, sako Arthur Bliss 
Lane, buvęs JAV ambasadorius 
Lenkijoj ir vie.nas nenuilstamų 
kovotojų už Katyno skerdynių 
kaltininkų nustatymą.

Arthur Bliss Lane turi pakan
kamai Įrodymų, kad Katyne len
ku karininkus išskerdė bolševi
kai. Jo Įsitikinimu, ir Valstybės 
departamentas buvo pakanka
mai informuotas apie tikruosius 
skerdynių kaltininkus.

’Tačiau Katyno bylos doku
mentai dingdavo iš Valstybės 
departamento, kieno užsakymu? 
Katynių skerdynių byla buvo 
išimta iš Nuernbergo teismo 
darbotvarkės, nežiūrint, kad iki 
to laiko galiojo tvirtinimas, kad 
lenkų karininkus išskerdė vo
kiečiai. Kodėl nebuvo ieškomi 
ir nubausti šio bąrbariškiausio 
darbo kaltininkai?

Kongreso komisija, kuri pra
dės savo darbą vasario 4 dieną, 
gali atskleisti sensacingų faktų.

Italija kovoja su 
fašizmo atžalomis
ROMA, Italija. — Senatas di

dele balsu dauguma patvirtino 
vyriausybės pasiūlytas priemo
nes kovai su fašistinio pobūdžio 
dygstančiomis partijomis.

Pagal naująjį įstatymą, kurį 
dar turi peržiūrėti ir patvirtin
ti parlamento atstovų rūmai, 
vyriausybei suteikiamos plates
nės teisės kovoti su pasireiškian
čiais naujais fašizmo sūjūdžiais. 
Asmenys, rodą fašistinę veiklą 
ar skelbią fašizmo principus, bus 
baudžiami.

Per debatus parlamente vi
daus reikalų ministeris Scelba 
aštriais žodžiais kritikavo neo- 
fašistinę partiją, pasivadinusią 
Italijos socialiniu sūjūdžiu (M- 
SI) dėl jos. fašistinių metodų ir 
siekių.

LIEPOJOS UOSTAS PAVERSTAS 
SVARBIA KARINE IR JŪRŲ BAZE

Klaipėdoj stovi narlaiviai ir kiti mažesnieji laivai
STOCKHOLMAS, Švedija. — Sovietų Sąjunga nesiliauja 

stiprinusi karinius Įrengimus visu Baltijos pajūriu, pradedant 
nuo Porkkalos, Suomių įlankoj ir baigiant Vokietijos uostais 
rytinėj zonoj.

Kinija prašo JTO 
pasmerkt sovietus
PARYŽIUS. — Tautinės Ki

nijos atstovas T. F. Tsiang įtei
kė Jungtinėms Tautoms rezoliu
ciją, prašydamas pripažinti So
vietų Sąjungą taikos sutarties 
su Kinija laužytoja.

Ta proga Kinijos atstovas pla
čiai aptarė Jaltos konferenciją, 
kurioj Rooseveltas, Churchillis 
ir Stalinas nustatė tarp kita ir 
Kinijos likimą. Kinietis Tsiang 
sako, jis netikįs, jog Roosevel
tas būtų linkėjęs tokio blogo li
kimo Kinijai (jos sukomunisti- 
nimo) , bet vis dėlto negalįs su
prasti, kuo remiantis buvo su
daryta su Sovietų Sąjunga su
sitarimas, pasirodęs toks tra
giškas Kinijai.

Jaltos konferencija įvyko 
1945 metais vasario 11 d. Kini
ja buvo priversta pasirašyti 
1945 m. rugpjūčio 14 d. sutartį 
su sovietais, bet šie tą sutartį 
sulaužė. Kinijos atstovas prašė 
JT narius paremti jo rezoliuciją, 
pasmerkiančią ir pripažįstančią 
Sovietų Sąjungą šios sutarties 
laužytoja. Tam reikia surinkti 
% balsų.

Prancūzija nenori 
atsisakyti Saharos

PARYŽIUS. — Prancūzų vy
riausybė atmetė anglų pasiūly
mą perleisti Saharos valdymą 
savitarpinei saugumo įstaigai, 
perėmusiai Marshallo plano ad
ministracijos pareigas.

Sahara buvo perleista pran
cūzams 1900 inetais pagal susi
tarimą su anglais,’reikalavusiem 
tada, nelįsti prancūzams į Su
daną. 4-

Prancūzai dirba tolesnius pla
nus pagerinti susisiekimą per 
Saharos dykumą, šioj dykumoj 
yra ir pramoningų vietų, kur 
randama cinko, volframo ir 
kiek uranijo. Sahara per metus 
užaugina apie 200,000 tonų med
vilnės.

Chicagos švedų 
laikraščiui 75 m.

CHICAGA, III. — švedų sa
vaitraštis ‘,Svenska Amerikana- 
ren Trubunen”, iš kurio karts 
nuo karto ir “Naujienos” per
spausdina. įdomesnes žinias iš 
Baltijos erdvės, atšventė savo 
75 metų gyvavimo sukaktį.

Ta proga laikraštis gavo daug 
sveikinimų iš* švedų kilmės ame
rikiečių, organizacijų ir iš se
nosios tėvynės.

—“Newberry; Victory”, Ame
rikos prekinis laivas, kuris buvo 
užmestas ant seklumos netoli 
Casablankos ir apleistas įgulos, 
buvo išgelbėtas po trijų dienų. 
Išgelbėtas ir laivo krovinys, ver
tas $1,700,000, skirtas JAV ka
ro bazėms Maroko. (Laive bu
vo 13 lėktuvų).

Pranešimuose, pasiekusiuose 
Stockholmą iš anapus geležinės 
uždango, sakoma, didele ir svar
bia pajūrio baze paverstas Ka
raliaučius (komunistų pavadin
tas Kaliningradu). Per karą 
miestas ir uostas sunkiai nu
kentėjo. Sovietai tačiau per pas
kutinius metus uostą gerokai at
statė ir aplinkui įrengė karines 
stovyklas.

Į Karaliaučių esą sugrąžinta 
nemaža vokiečių raketų ir kito
kių specialistų, buvusių ligi šiol 
išgabentų .į Sovietų Rusijos gi
lumą. Iš įrengimų ir gabenamų 
specialistų galima suprasti, kad 
sovietai Karaliaučiuj nori įreng
ti kitą raketinių ginklų tyrinėji
mo stotį ( tokią stotį sovietai 
yra perėmę iš vokiečių Peene- 
muendės saloj, Baltijos pajūry).

Porkkala saugo Leningradą
Po paskutinio karo Sovietų 

Sąjunga privertė suomius išnuo
moti Porkkalos sala 50 metu.4- C

Sala suteikia patogią strateginę 
padėtį saugoti priėjimą prie 
Leningrado.

Porkkalos sala jau anksčiau 
buvo paversta stipria tvirtove, 
iš kurios ir iš Talino bei Paldis- 
ki pakraščių sovietai saugo įė
jimą į Suomijos įlanką, per ku
rią eina kelias į Leningradą.

Liepojos uostas, kaip ir Le
ningrado yra patogus, tuo, kad 
neužšąla. Dėl tos priežasties Lie
poja buvo; pasirinkta galinges
nei jūrų bazei įrengti. Liepojoj 
stovi dalis sovietų Baltijos lai
vyno. Uoste matomi anksčiau 
vokiečiams priklausę sunkieji 
kreiseriai “Seydlitz” ir “Lutz- 
ow”, abu 15,000 t.

Toliau į pietus sovietai Klai
pėdoj taip pat turi sukoncen
travę nemaža karinių jėgų. 
Klaipėda yra padaryta povande
ninių ir lengvesniųjų karo lai
vų baze,.

Nepalo sukilimas - 
komunistų darbas —————’
DELHI, Indija. — Nepalo ka

ralystės vyriausybė uždraudė 
komunistų partiją, nustačius, 
kad pereitą savaitę įvykęs mė
ginimas nuversti vyriausybę bu
vo komunistų darbas.

Ministeris pirmininkas M. P. 
Koirala savo radijo pranešime 
į tautą priminė, jog anarchija 
gali privesti šalį tik prie fašis
tinės santvarkos ir užsienio vals
tybių intervencijos.

Prieš pradėdami perversmą, 
komunistai reikalavo įsileisti jų 
atstovus į vyriausybę, tikėda
miesi vėliau vieni užvaldyti ša
lį be revoliucijos. Atmetus jų 
siūlymą, komunistai mėgino per
versmu įsigalėti krašte, šį kar
tą šis bandymas jiems nepasise
kė.

Nepalas yra Himalajų atkal
nėj tarp Indijos ir Tibeto, ku
rį prieš keletą mėnesių užėmę 
Kinijos komunistai. Iš čia ko
munistai bando plėsti savo gai
lią į kaimynines šalis.
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L JAV ŪKIO PAŽANGA J
Nors JAV dabar ginkluojasi, 

bet toji ūkio sritis, kuri skir
ta žmogaus patogumui tarnau
ti, nenustoja žengusi pirmyn. O ' 
JAV karui pasiruošimas spar
čiai eina. Štai prieš karo įvy
kius Korėjoje, ginklavimosi rei
kalams per menesį buvo išlei
džiama 500 milijonų* dolerių. 
Pereitų metų pradžioje toji su
ma pakilo iki $1,500,000,000 per 
mėnesį. Tų pačių metų pabai
goje ji jau pašpko iki 2,500 mi
lijonų dolerių per mėnesį, ži
novai teigia, kad šių metų pa
baigoje ginklavimosi reikalams 
bus išleidžiama vienas bilijonas 
dolerių per savaitę. Taigi, karo 
grėsmė jau ėda didžiules pini
gų sumas, kurios galėtų eiti 
žmogaus gerovei kelti.

Nepaisant į nenusistovėjusią 
užsienių politiką ir didėjančias 
ginklavimosi išlaidas, bent iki 
šiol JAV gyventojų pragyveni
mo lygis nėra kritęs ir tikima
si, kad ateity bus galima jis iš
laikyt toks, koks dabar yra. Da
bar JAV gyventojai maisto pro
duktų 20% daugiau suvartoja, 
negu pereito karA pradžioje.

O per dešimt paskutinių me
tu darbo žmonių uždarbiai to
lydžio kilo. Jei 1941 m. kas per 
metus uždirbo 791 doleri, tai 
dabar jo metinis uždarbis yra 
pakilęs iki 40%. Kas per 1941 
m. uždirbo $1,960, tai pereitais 
metais jo uždarbis pakilo 47%. 
Jei per ištisus 1941 m. kas už
dirbo $3,187, tai , dešimt metų 
praslinkus to uždarbio suma 
padidėjo 36%. 1941 m. $4,514 
uždarbis pereitais metais padi
dėjo 30%. 1941 m. $9,968 dole
rių pajamos dabar pakilo 19%. 
Panašią uždarbių palyginamą
ją lentelę galėtume dar tęsti, 
bet nėra reikalo. Jau iš to, kas 
čia pasakyta, matyti, kad buvę 
mažesni uždarbiai 10 melų bū
vyje sparčiau kilo, negu dides

WITH THE NEW

nieji. Tiesa, didėjant uždar
biams, augo ir mokesčių našta. 
Bet ir ši taip išsidėstė, kad kas 
daugiau uždirbo, tie, propor
cingai imant, didesnius mokės- 
čius mokėjo. Vidurkiu iš vidu
tiniai uždirbančio dabar išskai
toma iš gauto uždarbio iki 25%, 
o tuo metu kai iš gausių meti
nių pajamų siekiančių per de
šimt tūkstančių dolerių ir dau
giau, iš' tokių pajamų mokes
čiams išskaitoma nuo 60 iki 
80%. *

Per paskutinį dešimtmetį 
JAV darbo žmonės iškovojo ne 
vien tik savo uždarbius dides
nius, bet ir bendrai jie įsigijo 
žymiai daugiau kitų visokių gy
venimiškų patogumų, štai 1946 
m. buvo apskaičiuota, kad iš 
tūkstanties šeimų 86 neturėjo 
išnuomavę savo buto. Jos ne
turėjo buto ne todėl, kad nebū
tų buvę pajėgios išsinuomoti, 
o tik todėl, kad negalėjo jo 
gauti. Joms teko vienu butu 
dalintis su kita šeima. O štai 
pereitais metais tokių šeimų, 
kurios po dvi viename bute gy
veno, jau iš tūkstanties šeinių 
buvo tik 56.

Šią proga svarbu prisiminti 
butų klausimas SSSR. Deja, ten 
buto klausimo kaipo tokio vi
sai nėra. Ten kalbama apie 
žmogaus gyvenamą plotą, tai 
yra kiekvienam žmogui skiria
ma grindų ploto, visai neatsi
žvelgiant, ar jam teks gyventi 
su kitomis šeimomis viename 
kambary ar kaip kitaip. Ten 
vienam žmogui, vidurkiu 
imant, skiriama nuo 6 iki 9 kv. 
metrų grindų ploto. SSSR vie
nai šeimai turėti nors ir mažu
tėlį butelį yra sunkiai atsiekia
ma svajonė, aišku, darbo žmo
gui. SSSR komunistų partijos 
ir valdžios atsakingi pareigū
nai yra geriau grindų gyvena
mu plotu apsirūpinę.

Prieš dešimt metų JAV as
meniniam vartojimui būta 31 
milijonas automobilių, arba 
nepilnai penkiem gyventojams 
teko- vienas automobilis. Dabar 
panašių mašinų asmeniniam 
vartojimui jau turėta 43 mili
jonai, arba nepilniems ketu
riems gyventojams viena maši
na.

SSSR gi darbo žmonės visai 
neturi automobilių asmeni
niam vartojimui. Bendrai ten 
retai kas turi savo nuosavybei 
auto mašiną. Ten visi komunis
tų partijos ir valdžios aukštie
ji pareigūnai važinėja valdžios 
mašinomis.

1951 m. JAV 26 milijonai šei
mų turėjo savo nuosavybėj 
skalbimo mašinas elektra va
romas, o prieš dešimt met*ų to
kių būta tik 13 milijonų šeimų. 
Per tą paskutinį dešimtmetį 
šaldytuvu padidėjo tris kartus. 
Jau dabar retai kuris butas ne
turi šaldytuvo. Pereitais metais 
kiekviename bute būta po vie
ną radijo priimtuvą ir JAV vi
sų šeimų 25% jau turėjo televi
zijos aparatą.

SSSR pereitų metų pabaigo
je visų šnipų ir čekistų virši
ninkas Beria pasigyrė, kad 
šiais metais ten bus masiniai 
pradėta gaminti skalbimo ma
šinos, šaldytuvai ir televizijos 
aparatai. Iki šiol SSSR darbo 
žmogus tokiu “stebuklu” dar O C t
nėra matęs ir dar negreit jam 
teks tokiais patogumais naudo
tis. SSSR viso veikia bandy
mams vos trys televizijos sto
tys, o JAV tokių jau turime 180.

štai dar kas JAV šeimoje ne
siskaito prabangos daiktas, 
kai}) siuvimo mašinos, dulkių 
siurbliai butams ir drapanoms 
valyti. Vaikams dviračiai, nes 
iš suaugusių retai kas juos čia 
vartoja. Įvairūs sportui įran
kiai ir dar daugelis kitų daik
tų namų apyvokoje vartotinų, 
kokiu SSSR darbo žmonės dau
gumoje savo akimis nėra ma
tę-

pereitais melais JAV pragy- ba ieško Ii. Kadangi visi netekę **
venimas palyginus jį su 1950 
m. pakilo dešimt punktų, bet 
uždarbiai taip pat vietoje ne
stovėjo. štai keletas pavyzdžių. 
Geležinkeliečių unijos darbi
ninkai iškovojo savo atlygini
mo padidinimo priedą 16 cen
tų per valandą. Automobilių 
pramonės darbininkai iškovo
jo net 20 centų padidinimo per 
valandą. O angliakasių unija 
dabar gauna 38 centais daugiau 
per valandą negu 1950 m. pra
džioje gavo. Be to, reikia turė
ti galvoje, kad visur darbo sa
vaitė įvesta 40 valandų. Jei yra 
reikalas dirbti ilgiau, tai ir 
brangiau mokama, bet virš 52 
valandų per savaitę neleidžia
ma dirbti. Visa eilė kitų darbi
ninkų unijų taip pat iškovojo 
didesnius uždarbius. Kai kurio
se pramonės šakose darbinin
kų atlyginimas automatiškai 
didinamas kylant pragyveni
mo kainoms.

Neturinčių darbo pereitąis 
metais kaip ir nebūta. Tiesa, 
darbo centro įstaigose neturin
čių darbo per metus buvo įre
gistruota per du milijonu.

Tas mažutis neturinčių dar
bo skaičius 68 milijonų dirban
čių negalėjo paveikti jų pragy
venimo lygio. Kadangi kai ku
rios pramonės įmonės turėjo 
metų būvyje prisitaikinti karo 
pramonės reikalams, o kitoms 
buvo suvaržytas žaliavų tieki
mas, todėl tuo pereinamu mo
mentu darbininku dalis būdavo 
laikinai iš darbo atleidžiama. 
Netekusieji darbo nevisi jį sku- gerovės keliui. —P. 13. G ARSINKITES NAUJIENOSEUTORS OUTLET
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darbo per šešis mėnesius gau
na pašalpas/tai tas juos įgali
na netekus darbo neskubėti im
ti pirmą pasitaikiusį, bet pasi
rinkti kas patinka)

Yra viename mieste apskai
čiuota, kad to miesto darbinin
kai per metus tiesioginiai mai
stui išleido 484 milijonus dole
rių, o automobilių įsigijimui ir 
jų išlaikymui 557 milijonus do
lerių. Tatai JAV darbininkas 
ne vien tik duona sotus ir ne 
vien jam tik maisto produktų 
kainų kilimas rūpi.

Labiausiai dabar JAV darbo 
žmogų spaudžia tolydžio didė
janti mokesčių našta. Niekas 
čia nedaro paslapties, kad visų 
surinktų mokesčių žymi dalis 
eina ginklavimosi reikalams. Ir 
kas čia įdomiausia, kad visos 
didžiosios darbininkų unijos 
savo nutarimais pasisakė pil
nai pritariu ir palaiką vyriau- j 
sybės ginklavimosi programą.' 
Štai kaip komunistai paveikė 
JAV darbininkiją!

JAV darbininkas jau supran
ta kokiame skurde jis atsidur
tų, jei komunistų būtų vairuo- . 
jamas krašto gyvenimas. Jis! 
nekelia bereikalingo erzelio dėl 
mokesčių naštos didėjimo, jis 
žino kodėl ji kyla. Jis daboja 
ir kovoja, kad gyvenimo pato-1 
gurnui skirtų reikmenų kainos 
nekiltų ir kad mokesčiai tiks
liai būtų išieškoti ir eitų tikrai 
savo paskirčiai, tai yra ginklą- ■ 
vimosi reikalams ir žmogaus

A NEW G-E REFRIGERATOR
DOORS!

New
REFRIGERATOR 
HOME FREEZER 
COMBINATION

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT 

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

............  —B— I —

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI. 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 V/. Cermak Rd. Chicago 8? Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747

I-------—--------

NO LATCHES! NO SLAMMING!
G-E developed Alnico Magnets 
placed end to end inside Koroseal 
gasket grip each door shut—seal it 
completely all the way around!

To open the lower door you simply 
step on the convenient foot pedal 
and it swings open wide!

SEPARATE REFRIGERATOR PLUS
SEPARATE HOME FREEZER!

Each compartment is separately in
sulated and refrigerated, has separate 
doors and separate controls!

FEATURES GALORE!
New Redi-Cube ice tray lets you pick 
cubes singly, or lift out as many as 
you want! New vegetable Rolla- 
Drawers glide in and out easily, 
quietly, on rollers!

EASY

COME IN TODAY

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

3876 W. CERMAK ROAD Phone: Bishop 2-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2—NAUJIENOsTcLIICAGO 8, ILLT^mMADIENIS, SAUŠl6~287T952~

3608 W. Irving Park Blvd

SEE THIS REFRIGERATOR SENSATION-TODAY!

Open Monday and Thursday Evenings

Authorized Dealer

ELECTRICGENERAL
REFRIGERATORS

IRving 8-0661
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Palaimintas metas
Jurgis Gliaudą

Pas Petraičius užėjau popiet; 
po savo darbo valandų. Jie ne
seniai pirko seną nameli ir tvar
kė jį pagal savo planus. Pet
raitis paprašė mane nutiesti 
elektros laidą į rūsį.

Mane pasitiko Petraitienė su 
dviem vaikais: berniukais me
tų septynerių ir penkerių. Pet
raičio namuose nebuvo.

Petraitienė nulydėjo mane 
rūsin, kur buvo sugalvota nu
tiesti elektros laidas. Petrai- 
čiukai sekė iš paskos. Motina 
buvo bemėginanti juos pavaryti 
viršun, bet vaikai ėmė prašyti, 
kad leistų jiems sekti mano dar
bą.. 0 gi, ir aš pasakiau, kad 
dirbti su vaikais man malonu. 
Ir jie pasiliko rūsyje.

— Dar mums bobutė gėlytę 
atsiuntė, — kiek patylėjęs, vė 
pasigyrė vyresnysis. — Iš Lie
tuvos laukų.

— Gėlytę iš laukų, — patvir
tino mažasis.

— Mūsų bočelio ir bobutės 
laiškai labai Įdomūs, — jau aiš
kiai girdamasis dėstė vyresny
sis. — Jie mus labai myli.

— Ar skaitote tuos laiškus?
— paklausiau.

— Aš jau skaitau, o jis dar 
nemoka, — parodė į savo jau
nesnįjį brolį vyresnysis. — La
bai didelėmis raidėmis rašo, tai 
ir skaityti lengva. O jis dar 
mažas.

— Ar mylite savo senelius?
— paklausiau vaikų.

— Taip mes juos taip pat 
mylime. Jie mums kabliukų at
siuntė.. Ir dar gėlytę, — atsa
kė vaikai. O vyresnysis paaiš
kino :

tėjo pasididžiavimas ta jo ba- vintų gėlių-kvapu, švelniu vos 
čiaus dovana. Aš atsargiai pri- užuodžiamu aromatu, kuris pri
dėjau pirštą prie kabliuko. mena ir seną knygą, ir seną

— O, koks smailumėlis, —Įpraeitį, ir dar kažin ką miela ir 
pasakiau vaikui, pasigėrėda- pasiilgta.
mas. Šventas palaimintas melas

— O čia Lietuvos gėlytė, — apglobė mane. Viskas, kas toli- 
ir vaikas padavė man mėlyną, ma, nebegrąžinama, net gyvy- 
tarp knygos puslapių išdžiovin-■ bės kaina nepalyginama, stebuk
lą gėlytę. jlingai grįžo į mane. Mane nupur

Aš paėmiau tą ploną, kaip [te toks ilgesys viskam, kas pra- 
popierius, gėlytę ir pauosčiau rasta, kad aš kuo greičiausiai 
ją. Petraitienė stovėjo nuleidus atsisveikinau su vaikais ir Pet- 
akis. O vaikai žiūrėjo man į raitiene ir išėjau lauk. Aš 
akis, šventas nekaltumas ir tramdžiau savyje vėsuluojantį
įsitikinimas, kad tai jų bųbutės' 
gėlytė, švietė iš jų žvilgsnių, j 
nutvieskė mane, lyg saulės ši
luma. Gėlytė kvepėjo išclži.o-

verksma...c

Atsisako kandidatuoti 
į prezidentus

Sen. McMahon (Conn, dem.) 
atsiėmė savo kandidatūrą Illi- 
nojuje į JAV prezidentus. Jis 
negalįs ramia sąžine kandidatuo
ti, nes jis labiau palaikąs kitą 
žmogų, Trumaną.

Suiro ir Cook apskrities res
publikonų komiteto vieningas 
frontas teremti į Illinojaus gu
bernatorius Ericksoną, apskri
ties valdybos prezidentą. Jie 
yra linkę geriau palaikyti kitą 
kandidatą į gubernatorius — 
Strattoną, valstybės iždininką.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. [laistai St. Chicago S, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius i Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa,2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus. ” .

oem ir pu tyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu Skaitykite “N-nas” GARSINKITES

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 L
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4V2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94

B) 
E)
D

8 sv. bičių medaus
20 svarų cukraus ...
5 svarai margarino

$5.00
$4.70
$3.70

NAUJIENOSE

Iš pradžių mes, visi trys, ty
lėjome. Tikėjausi, kad kaip pa
prastai, vaikams nusibos sekti 
mano darbą ir juos patrauks ki
ta pramoga. Ir jie nubėgs. Bet, 
kai aš ėmiau jiems aiškinti šį 
bei tą apie elektrą, jie taip susi
domėjo, kad netrukus mes pasi
jutome tikrais draugais. Tada 
jie draugiškai įvedė mane į sa
vo pasaulio reikalus.

— Ryt mes važiuojame žu
vauti, — pasakė man vyresny
sis.

— Važiuojame žuvauti, — 
patvirtino mažasis.

—; Mes turime labai gerą 
kabliuką, — paaiškino vyresny
sis. — Tokį smailų, kad jokia 
žuvis neištrūks.

— Labai labai smailų kabliu
ką, — tuoj patvirtino mažasis.

— Mes galėsime pagauti to
kią žuvį, — ir vyresnysis, išskė
tęs rankas, parodė man tikrai 
nemažą numatomos pagauti žu
vies diduma, t

—, Labai įdomu žuvauti, — 
pasakiau vaikams. — Kai aš bu
vau Lietuvoje, ir dar buvau vai
kas, labai mėgau žuvauti. Pas 
mus ten buvo upelis. Toks 
skaidrus, kad kiekvienas akme
nėlis ant dugno matėsi. Ir bu
vo matyti, kaip ant dugno žu
velės miega, arba žaidžia.

— Ir pas mus kabliukas iš 
Lietuvos, — reikšmingai pakra
tęs galvą, pareiškė vyresnysis.

— Iš Lietuvos, iš bočelio, —■ 
taip pat reikšmingu tonu pa
tvirtino mažasis.

— Atsivežėt iš namų, iš Lie
tuvos, — pasakiau vaikams. — 
Gerai padar t, kad gero kabliu
ko 'nepalikote. Dabar gerai su 
juo ir žuvauti.

— Tą kabliuką mums nese
niai atsiuntė dovanų iš Lietu
vos, mūsų bočelis, — pasakė vy
resnysis.

— Dabar atsiuntė ? — paklau
siau, susidomėjęs.

— Tik dabar, visai neseniai. 
Ir dar laišką parašė, kaip rei
kia žuvauti, — aiškino vyresny
sis. — O kabliuko toks smailu
mas, kad jokia žuvis neištrūks. 
Tėvelis taip pasakė.

— M:s da.u mylime savo tėve
lius, paskui mes dar mylime 
Lietuvą, nes ji yra mūsų tėvy
nė ir dėlto, kad ten gyvena bo
čelis su bobute.

— Taip, vaikai, — pasakiau 
aš, atsisukęs į juos ir išleidęs 
iš pirštų atsuktuvą, kuris, 
skambėdamas nukrito ant beto
ninių grindų, — Lietuva yra 
mūsų tėvynė ir brangiausias pa
saulyje kraštas.

— Algis gimė Vokietijoje, — 
parodė vyresnysis į savo jau
nesnįjį brolį, — bet jis vis vien 
lietuvis, kaip ir aš. Ir myli Lie
tuvą.

— Aš myliu Lietuvą, — atsi
liepė mažasis Algis.

Vaikai man pasirodė tokie 
mieli, kad daviau jiems po pini
gėlį. Mes dar į pasikalbėjome 
apie ryt numatomą, žūklę, apie 
kabliuko smailumą ir žuvų didu
mą. Motina, atitrūkusi nuo sa
vo darbo, nusileido į rūsį ir su
barė vaikus už mano darbo 
trukdymą.

— Puikūs jūs sūnūs, — pa
sakiau motinai. — Kalbėjome 
apie žuvavimą, net smagu. Ka
daise Lietuvoje buvau aistrin
gas žvejys. O jūsų sūnūs, kaip 
girdžiu, net kabliuką iš Lietu
vos gavę.

— O, tie pipirai paslapčių ne
laiko, — nustebo) Petraitienė. 
— Taip, tai puikus kabliukas.

— O jo smailumėlis, — pasi
gėrėdamas pratęsė vyresnysis.

Kada aš ir Petraitienė paliko
me vieni, aš pasakiau:

— Vaikai man pasakė, kad 
jūs susirašinėjate su Lietuva. 
O juk žinote tokio susirašinėji
mo pasekmes. Juk ten jūsų tė
vai.

— Tėvai išvežti iš Lietuvos 
dar per pirmąją okupaciją. Jie 
nežinia kur, — pasakė Petrai
tienė su pasikeitusia veido iš
vaizda ir pakitusiu balsu.

— Aš nieko nesuprantu.
Tyliai, vos girdimai, ji pri

dėjo:
— Tie' laiškai iš Lietuvos, tas 

kabliukas, ta gėlytė, tai viskas 
tiktai vaikams. Kad jiems Lie
tuva būtų savaime suprantama, 
tikra, artima. Ak, jeigu jūs 
matytumėt, su kokiu nekantru
mu jie laukia tų laiškų. O iš tų 
laiškų jie semia atsakymus į vi
sus savo gyvenimėlio klausimus, t
Dėl tų laiškų Lietuva, kur taria
mai gyvena jų bočelis ir bobu
tė, jiems gyva ir artima...

Oh This

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi

— O, — teištariau aš, par
blokštas tuo, kas buvo pasaky
ta.

Kada ėjau pro duris, baigęs 
savo darbą, mažutė rankutė su
laikė mane. Tai buvo vyresny
sis berniukas. Be žodžio jis iš
tiesė man savo kumštelį ir atvo
žė jį. Delne gulėjo žuvims gau
dyti kabliukas. Iš jo veido žė-

Big, Complete

Here’s What You Get
• A big 54** sink. Double drainboard. Deluxe 

faucet. Push-button spray. Three deep stor
age compartments. Two roomy drawers.

• TWO 21" base cabinets. Lifetime vinyl tops in 
BLACK OR RED!*

• TWO 21" wall cabinets. Storage space at your 
fingertips!

• TWO what-not shelves — stainless steel. Glass 
shelves.

♦Uninstalled. Red tops at slight extra cost.

AMERICA” KITCHEN 

ONLY

(■^■"^ACT NOW! It’s the Greatest-" 
Money-Saving Offer In Kitchen History
Here's good news — a saving of almost $100 on 
the big, complete "Mrs. America." You get all the 
beauty, work-saving advantages of famous American 
Kitchens—for only $299.95 complete! Easy terms!

American Kitchens 20th anniversary is your op
portunity to save money as never before. And you 
will be delighted with your American Kitchen — the 
most beautifully designed kitchen in America, the 
easiest to keep clean, with more work-saving advan
tages than ANY other kitchen! See it today — re
member this offer is for a limited time only!

Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette ’3-3171

CHICAGO, ILL.

11315 S. Michigan Ave.

7949l So. Ashland Ave.

1741 N. Harlem Ave.

WAterfall 8-8400

HUdson 3-9200
BErkshire 7-5100
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DAUGIAU AUKŲ LIETUVOS LAISVINIMUI!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS ATSIŠAUKIMAS

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy

Užsakymo kaina
Chicagoje—paštu:

Metams ............. .............
Pusei metų .......... ........
Trims mėnesiams
Vienam mėnesiui..........

Chicagoje per išnešiotojus
Viena kopija ________
Savaitei .........................
Mėnesiui ---------------

___ $10.00
___  $5.50
___ $3.00
___ $1.25
.L-... 5c.
....... . 30c.
......... $1.25

“Atsitikimas” Išgelbėjo Britaniją
1940 m. Hitleris buvo sutriuškinęs franėūzų, belgų ir 

britų kariuomenes Europos kontinente ir jo ginkluotosios 
jėgos stovėjo prie jūros. Tik siaura, vietomis vos 20 mylių 
vandens juosta, skyrė jas nuo Anglijos krantų. Turėda
mas daug menkesnį laivyną, negu britai, Hitleris nedrįso 
siųsti savo “wehrmachto” (armijos) per jūrų, bet jo mar
šalas Goering sakėsi paruošęs pakankamai stiprią oro jė
gą Anglijos miestams sugriauti ir tuo būdu priversti Bri
taniją pasiduoti.

Nesulaukęs iš Londono atsakymo j pasiūlymą taikytis, 
nacių “fiureris” įsakė pradėti oro puolimus. Atkaklios oro 
kautynės ėjo apie dvejetą mėnesių, bet juo jos tęsėsi il
giau, juo vokiečių nuostoliai darėsi didesni. Jie puldavo 
britų salas iš visų pusių, bet visur jų bombonešius užklup
davo greiti britų lėktuvai ir nukirsdavo. Goeringo bombo
nešių eskadroms nepasisekdavo įsiveržti į salų oro sritį 
net ir naktimis: ir tamsoje jas pasitikdavo britų lakūnai 
ir ištaškydavo.

Nacių nuostoliai pagaliau pasiekė šimto ir daugiau 
bombonešių į dieną — ir puolimai pasiliovė. Goeringo oro 
jėga buvo sumušta. Britanija išsigelbėjo.

Ji iššigelbėjo su pagalba instrumento “radar”, kurį iš
rado vienas škotas, Robert Watson-Watt. Šiomis dieno
mis Britų Karališkoji Komisija davė jam $140,000 dovaną 
už tą išradimą ir $106,000 jo padėjėjams.

Prieš keletą metų išradėjas buvo pakeltas į riterius, 
todėl jisai dabar yra vadinamas Sir Robert Watson-Watt, 
arba trumpai — Sir Robert.

Tą išradimą jisai padarė visai netikėtai, ieškodamas 
vftai ko kita.

Watson-Watt yra darbininko sūnus. Išėjęs mokslą, ji
sai savo jaunystėje susidomėjo klausimu, ar negalima pa
gaminti “mirties spindulį”. Daug laiko ir energijos jisai 
suvartojo eksperimentams, bet nieko iš to neišėjo. Tačiau, 
bedarydamas savo bandymus, jisai pastebėjo, kad radijo 
banga, atsimušanti į skrendantį lėktuvą, sugrįžta atgal, 
ir kad iš to galima apskaičiuoti, kaip aukštai ir kaip toli 
yra tasai lėktuvas. Patobulinęs savo instrumentą, jisai 
1935 m. jau galėjo tiksliai nurodyti punktą, kuriame yra 
lėktuvas, skrendąs 8 mylių atstume.

Britanijos oro ministerija suprato milžinišką šito iš
radimo vertę ir prižadėjo savo paramą tolesniam jo išvys
tymui. Aplinkui Britaniją, jos salų pakrantėse, buvo pa
statyta visa grandinė radaro stočių. Gyventojai nekreipė 
į tai dėmesio, manydami, kad tai paprastos radijo stotys. 
Radaro paslaptis buvo išsaugota gerai. Dar prieš karą 
pats Watson-Watt norėjo patirti, ar panašaus instrumen
to neturi vokiečiai, ir keliavo Vokietijoje, apsimesdamas 
turistu. Patyrė, kad jie nieko apie tai nežino.

Tuo būdu, kai kilo karas, Britanija jau turėjo mecha
niškas “oro sargybas”, saugojančias jos teritoriją nuo ne

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ---- $9.00
Pusei metų ____  5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ......   $11.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. C Anai 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tikėtų priešo atakų. Šita apsauga ją ir išgelbėjo.
Hitleris ir Goeringas negalėjo suprasti, kodėl jų bom

bonešius britų lakūnai pagauna tamsiausiomis naktimis. 
Tik daug vėliau naciai atspėjo, kodėl jiems nesiseka, bet 
tada Vokietija jau buvo įsivėlusi į kovą su Rusija ir Jung
tinėmis Valstybėmis, ir “paklupdyti britus” nebebuvo pro
gos.

Atsitiktinai škoto išrastas instrumentas išgelbėjo Bri
taniją ir padėjo Jungtinėms Valstybėms sumušti japonus, 
nes radaro paslaptį britai perteikė ir šiai šaliai.

RUSŲ MENŠEVIKŲ 
NESUTIKIMAI

Rusijos “menševikų” (demo
kratinių socialistų) žurnale 
“Socialističeskij Vestnik”, ku
ris eina “New Yorke”, yra įdė
tas trijų tos grupės narių pa
reiškimas, kaltinąs žurnalo re
daktorių R. Abramovičių, kad 
jisai neduodąs vietos išreikšti 
savo nuomones kitaip manan
tiems partijos nariams ir kad 
esanti negera žurnalo kryptis. 
Jisai paneigęs senąją rusų so
cialdemokratų tradiciją nesidė- 
ti į blokus su nesocialistinėmis 
srovėmis.

Pareiškimo autoriai reika
lauja, kad socialdemokratai 
griežtai laikytųsi nekompromi- 
sinio nusistatymo kitų srovių 
atžvilgiu ir stengtųsi sudaryti 
“visuomeninių jėgų branduo
lį”, kurios po komunistų dik
tatūros žlugimo Rusijoje virs 
“demokratinės santvarkos at
spara”.

Redaktorius R. Abramovič 
jiems atsako: bet kaip jūs su
darysite pakankamai stiprų vi
suomeninių jėgų branduolį, jei 
veiksi tą užsidarę tik savo par
tijos ribose? Nuomonėms iš
reikšti žurnale jisai duodąs vie
tos visiems, kurie pritaria de- 
mokratybės principams.

Šitame ginče iškilo aikštėn 
faktas, kad jau 1948 m. atsisky
rė nuo grupės, kuri leidžia 
“Soc. Vestnik”, keletas kitų žy
mių menševikų — D. Dalin, J. 
Denike, R. Nikolaevskij ir k. 
Jie negalėjo susikalbėti su žur
nalo redakcija “Vlasovo sąjū
džio” klausimu.

Vlasovas buvo pagarsėjęs 
Sovietų Rusijos generolas, ku
ris pateko į nelaisvę vokiečiams 
ir, su vokiečių sutikimu, buvo 
suorganizavęs Rusų Išlaisvini
mo Armiją. Karo pabaigoje ji
sai buvo suimtas vakarinių są
jungininkų, išduotas bolševi
kams ir pakartas. Nemažas 
skaičius rusų, buvusių gen. 
Vlasovo armijoje, yra dabar 
Vakarų Europos šalyse. Niko
laevskij, Dalin ir k. mano, kad 
jie yra Rusijos patriotai, o ne 
išdavikai; kad jie norėjo, drau
ge su Vlasovu, išvaduoti Rusi
ją iš bolševikų jungo, o paskui 
išvyti vokiečius iš Rusijos.

Ret “Soc. Vestnik” redakto

rius ir dauguma aplink tą žur
nalą susispietusių asmenų žiū
ri į “vlasovcy”, kaip į fašistus, 
kurie buvo parsidavę Hitleriui, 
ir nenori turėti su jais nieko 
bendra. Dėl to įvyko menševi
kų tarpe skilimas. Dalinas, Ni
kolaevskij ir jų vienminčiai 
daugiau nebendradarbiauja 
oficialiame partijos organe.

Dar anksčiau buvo kitas ski
limas pas rusus socialdemokra
tus, gyvenančius Amerikoje ir 
Vakarų Europoje. Buv. jų 
stambiausias vadas F. Dan, ku
ris redagavo “Soc. Vestnik”, 
virto sovietinės Rusijos patrio
tu, kai Raudonoji armija su
mušė vokiečius Stalingrade, ir 
ėmė agituoti už socialistų ir de
mokratų susitarimą su Maskva. 
Dauguma rusų socialdemokra
tų delegatūros užsienyje tokiai 
jo pozicijai pasipriešino, ir ji
sai su keliais savo šalininkais 
pasitraukė ne tik iš žurnalo re
dakcijos, bet iš partijos, ir įstei
gė savo laikraštį, kuris netru
kus pasidarė komunistų ben
drakeleivių organu. Danui mi
rus, jo pasekėjų saujelė nuėjo 
dirbti komunistams.

Taigi Rusijos menševikų gre
tos tremtyje tolyn vis labiau 
tirpsta ir skaidosi. Jau 34 me
tai, kai jie bastosi po svetimus 
kraštus, išvyti iš tėvynės. Bol- 
ševikai, kurie žadėjo Rusijos 
žmonėms didesnę laisvę, negu 
ta, kurią jie turėjo prie Keren
skio, jokios opozicijos nepa
kenčia. Menševikų organizaci
ja uždaryta, jų vadai ištremti, 
išžudyti arba išsiųsti lėtai mir
čiai į koncentracijos stovyklas. 
Caras taip žiauriai nesielgė su 
savo politiniais priešais, kaip 
Leninas ir Stalinas.

Ret tas despotizmas anksčiau 
ar vėliau žlugs, nes jisai pasi
laiko tik jėga, o idėjinėje srity
je jisai yra taip nusigyvenęs, 
kad nedrįsta duoti balso savo 
oponentams.

PROTESTANTŲ KUNI
GAI PROTESTUOJA

Daugiau kaip 500 protestan
tų dvasiškių nuvyko į Wash- 
ingtoną protestuoti prieš prez. 
Trumano sumanymą skirti am
basadorių Vatikanui. Jų dele
gacija aplankė senato užsienio 
santykių komiteto pirmininką 

-----

BROLIAI ir SESĖS LIETUVIAI!
Mūsų Tėvynė Lietuva tebekenčia žiau

riausią priespaudą, kuri pasaulio istorijoj 
neturi sau lygaus pavyzdžio. Sulaužę tarp
tautines sutartis, pamynę po kojomis visus 
žmoniškumo dėsnius, žudymais ir masinė
mis gyventojų deportacijomis bolševikai 
naikina lietuvių tautą. Arti ketvirtadalio 
mūsų brolių bolševikai yra išžudę arba iš- 
trėmę į Sibiro vergų stovyklas. Tūkstančiai 
senelių ir vaikų mirė, nepakeldami pasi
baisėtinų jų transportavimo sąlygų.

Praėjusiais metais Tarptautinio Rau
donojo Kryžiaus pastangomis grąžintieji iš 
Lietuvos vokiečiai, kurie tuoj po antrojo 
pasaulinio karo, gelbėdamiesi nuo bado, 
buvo iš Rytprūsių nukeliavę Lietuvon, pa
sakoja, kad gyventojų naikinimas tęsiamas 
be pertraukos. Bolševikai privedė Lietuvos 
kraštą prie bado. Badauja kaimų žmonės, 
suvaryti į kolchozus, kuriuos bolševikai, 
apkraudami didelėmis duoklėmis, siste
mingai plėšia. Badauja ir miestų gyvento
jai: darbininkai ir inteligentai. Tuo tarpu 
krašte pagaminamos gėrybės vežamos į Ru
siją-

“LIŪDESYS YRA APGAUBĘS VISĄ 
LIETUVĄ, LIETUVIAI UŽMIRŠO JUOK
TIS...” — sako grąžintieji vokiečiai. Bet 
giliu dėkingumu jie prisimena, kaip lietu
viai, patys badaudami, dalinosi su jais sa
vo paskutiniuoju duonos kąsniu. “Imk, juk 
esi žmogus kaip ir mes!” — ne kartą girdė
jo jie iš lietuvių lūpų. “VISOS LIETUVIŲ 
VILTYS” — sako jie — “SUDĖTOS l VA
KARŲ PASAULĮ, DAUGIAUSIA Į AMERI
KĄ”.

Tokio musų tautos naikinimo akivaiz
doje, visos mūsų pastangos turi būti subur
tos ir nukreiptos į Lietuvos laisvinimo pa
greitinimą ir mūsų brolių gelbėjimą.

Bolševikai laiko pavergę ne tik mūsų

Connally (deni, iš Texas) ir 
įteikė jam Krikščioniškų Baž
nyčių Tarybos rezoliuciją. Šiai 
tarybai priklauso 14 protestan
tų bažnyčių.

Po to buvo masinis mitingas 
Constitution Hall salėje, kurio
je baptistų bažnyčios pastorius 
iš New Jersey, Dr. Carl McIn
tire, puolė prez. Trumaną, sa
kydamas, kad jisai esąs “užsi
spyręs, kaip Missouri mulas”, ir 
smerkė Romos Katalikų bažny
čios politiką.

“Komunizmas yra priešas, ir mes 
visi esame prieš jį”, tarė Dr. McIn
tire, “bet mes turime kitą priešą, se
nesnį ir gudresnį. Tai Romos kata
likybė ir jos siekimas pasaulio ga
lios. Jungtinėse Valstybėse tai — 
spellmanizmas.”

Kalbėtojas čia turėjo galvoje 
New Yorko kardinolą Spell- 
maną, kuris yra labai veiklus 
politikoje ir dažnai keliauja į 
Romą ir į įvairius svetimus 
kraštus. Neseniai jisai aplankė 
net ir karo frontą Korėjoje.

Prez. Trumanas buvo pasky

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
VYKDOMASIS KOMITETAS

ręs gen. Clark JAV ambasado
rium Vatikanui, bet senatas ne
turėjo laiko, pereitos kongreso 
sesijos metu, jį patvirtinti. Gen. 
Clark, pastebėjęs stiprią opozi
ciją tarp kongreso narių ir vi
suomenėje, prašė jo vardą iš
traukti, ir prezidentas dabar tu
rės nominuoti kitą asmenį tai 
ambasadoriaus vietai; bet spau
dai jisai pasakė, kad nuo savo 
sumanymo jisai neatsisakys.

Pirmiau prez. Trumanas, 
kaip ir velionis Rooseveltas, 
buvo paskyręs savo “asmeninį 
ambasadorių” Vatikanui. Juo 
buvo turtingas protestantų ti
kybos amerikietis Myron C.

r—— -------- ---------——■— ------ ------------------ -s

NEUŽILGO “NAUJIENŲ” ATKARPOJE SKAITYSITE

Boriso Karanovičiaus

“KODĖL Aš NEUŽMUŠIAU STALINO?”
--------- ---- ----------------------------------- -  ■*

Tėvynę, bet ir daugelį, kitų kraštų. Jie sie
kia pavergti visą pasaulį. Todėl laisvasis 
pasaulis, vadovaujamas didžiųjų Vakarų 
demokratijų, skubiai organizuojasi ir stip
rina savo jėgas Laisvei, Teisei ir Teisingu
mui apginti.

Taigi ir mes turime plėsti savo veiki
mą Lietuvai išlaisvinti. Tam reikia lėšų. Jų 
reikia ne tik nuolatinei kovai prieš lietu
vių tautos žudytojus tęsti, bet ir būtinai 
atsargai sudaryti, kad galėtumėm kiekvie
nu atsitikimu sėkmingai atlikti iškilusius 
uždavinius.

Šitiems reikalams Amerikos Lietuvių 
Taryba, savo metiniame suvažiavime, vien
balsiai nutarė paskelbti

AUKŲ RINKIMO VAJŲ.
Jisai prasideda vasario 1 d. ir tęsis, iki 

bus sukelta $100,000.
Tad šiuo atsišaukimu kreipiamės į 

Amerikos lietuvius, kviesdami juos talkon.
VISI IR KIEKVIENAS ATSKIRAI YRA 

KVIEČIAMI SAVO DARBU IR AUKA PA
RKAITI ŠĮ VAJŲ. Jo tikslams turi būti pa
naudoti, visų pirma, Lietuvos Nepriklauso
mybės sukakties minėjimai. Minėjimų pro
gomis prašome patriotines lietuvių draugi
jas skirti kiek galint didesnes aukas iš savo 
iždų arba daryti rinkliavas susirinkimuose.

Mūsų veikėjai miestuose ir sodžiuose, 
visose Jungtinėse Valstybėse, tepasistengia 
pasiekti kiekvieną geros valios lietuvį — 
darbininką, profesionalą ar biznierių—kad 
jie duotų savo auką Lietuvos išlaisvinimo 
reikalui.

Viešuose mitinguose, draugiškuose po
būviuose, namuose ir darbovietėse tebūnie 
visų mūsų vyriausia mintis per šį Vajaus 
laikotarpį — PADĖTI MŪSŲ VARGSTAN- 
ČIAJAI TĖVYNEI IŠSIGELBĖTI IŠ BOL
ŠEVIKINĖS TIRONIJOS!

Taylor. Alga jam nebuvo moka
ma, todėl senatui nereikėjo jo 
tvirtinti. Prezidentas buvo pa
klaustas, ar jisai neketinąs vėl 
skirti asmeninį ambasadorių, 
kad būtų išvengta ginčų sena-, 
te; bet Trumanas pasakė, ne. 
Senatas turėsiąs išspręsti šitą 
klausimą vienaip arba kitaip ir 
pasiimti atsakomybę. Tai, žino
ma, teisingiausias kelias.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
iam dienraščio neužsakai?

D R. P. JONIKASMūsų senųjų raštų kalba
f

2. (Tęsinys)

Mikalojus Daukša
Daukša yra pirmasis žinomas Didžiosios Lietuvos 

rašytojas.

Mikalojus Daukša yra vidurio aukštaitis. Jo tėvas 
Baltramiejus, kilęs iš lietuvių bajorų, turėjo savo dva
relį Babėnų lauke, tarp Dotnuvos ir Kėdainių. M. Dauk
ša gimė apie 1527-8 m. Babėnuose. Kur jis mokėsi, ne
žinome. Valančius sako, kad jis gerai mokėjęs ne tik 
žemaitiškai (lietuviškai), bet ir lenkiškai, lotyniškai. 
Daukša buvo Krakėse klebonu. Paskui, paskirtas ka
nauninku, daugiausia gyveno Varniuose. Be to, forma
liai buvo Betygalos klebonas ir Kražių altarista. 1585— 
1592 m. Daukša buvo vyskupijos oficiolas. Vyskupui 
Merkeliui Giedraičiui 1609 m. mirus, jis valdė Žemai
čių vyskupiją,’kol 1610 m. atvyko ntiujas vyskupas. 
Daukša mirė 1613 m. Varniuose.

Vyskupo Giedraičio paragintas, Daukša ėmė rašyti 
katalikams lietuviškas knygas, tuo būdu kovodamas su 
protestantizmu, kuris suprantama žmonėms kalba, lie
tuviškai, skelbė savo mokslą. Lietuviškai rašyti Dauk
šą vertė ir jo (kaip ir vysk. Giedraičio) patriotinis, lie
tuviškas nusistatymas. 1595 m. jis išleido Vilniuje iš 
lenkų kalbos verstą Ledesmos katekizmą (Katechismas 
arba mokslas kiekvienam krikszezionii priwalvs) ir 
1599 m. Vuiko postilės vertimą (Postilla Catholicka).
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Pastarojoje Daukša pasirodo buvęs didelis Lietuvos 
patriotas ir lietuvių kalbos gynėjas, čia lenkiškai rašy
toje prakalboje jis iškalbingais žodžiais kreipiasi į len
kėj ančius Lietuvos bajorus ir ragina juos nepamesti 
savo tėvų kalbos; peikia jos niekintojus, kurie, patys 
gimę lietuviais, užųiirštą savo gimtąją kalbą ir jos gė
disi. Tarp kitko jis sako: “Visą amžių žmonės kalbėjo 
savo gimtąja kalbat visada rūpinosi ją išlaikyti, skleis
ti, tobulinti ir gražinti. Nėra tautos tokios menkos, nė
ra žemės sklypelio tokio mažo, kur nebūtų vartojama 
sava kalba”. “Ne žemės derlium, ne drabužių švarumu, 
ne šalies gražumu, ne miestų ir pilių tvirtumu gyvuo
ja tauta, bet labiau išlaikymu savo kalbos, kuri didina 
ir išlaiko bendrumą, santaiką ir meilę. Gimtoji kalba 
yra bendrosios meilės ryšys, vienybės motina, pilietiš
kumo tėvas, valstybės sargas. Sunaikink kalbą — su
naikinsi santaiką, vienybę ir dorybę.”

Kalbos istorijai labai vertinga yra postilė; ji yra 
svarbiausia iš senųjų lietuviškų tekstų. Daukšos raštai 
prasikiša pro kitus ano meto lietuviškus raštus labiau
siai tuo, kad jie pirmi yra ištisai kirčiuoti. Tuo būdu 
Daukša pirmas didesniu tekstu suteikia mums žinių 
apie senovinį (XVI a.) lietuvių kalbos kirčiavimą. 
Daukša tam tikrais ženklais (dešininiu kirčio ženklu, 
laužtiniu stogeliu ir tašku) žymi kirčio vietą; bet mes 
iš to galime suvaikyti ir priegaidės. Daukša bus kirčia
vęs savo raštus norėdamas gerai lietuviškai nemokan
tiems kunigams palengvinti ipamokslus sakyti,

Daukšos kalbai pavaizduoti, kad geriau galima btu 
tų palyginti, imkime iš jo postilės tą pačią evangelijos 
ištrauką, kurią davėme Bretkūno kalbos pavyzdžiui:

Anuo metu buo swodba Kanoia Galileos, ir bū tęn 

28, 1952"

motina lesaus. Kwiestas wel bu lesus ir mokitiney io 
swodbon. Ir kad ne teko wino, tare motina lesaus iop: 
wino ne tur. Ir tarė iey lesus: kas man ir taw, mdterisz- 
ke? dabar notėio mėtas manas. Taria motina io tar- 
namus: ką norint iumus taris, padarikite. O bu tęnay 
akmeningi rikai szeszi padėti pagal apczistiimą Žydų 
pilesi kiekwienam po du arba tris wiedrus. Bilo iiemus 
lesus: pripilkite rikus wandenimi. Ir pripilė iūs sklidi
nus. Ir taria iiemus lesus: siamkiteg nų ir neszkite wi- 
riausiam wedziui. Ir nesze. Ir kad paragawo wiriausias 
wundeni winan permainitą — ir nežinoio, ižg kur bu
tų, bet tarnai žinoio, kurie sėme wandeni — pažadino 
iatinikio wireusias wedis ir tare iam : kiekwienas žmo
gus pirm gerą wina padest, ir kad passigeria, tad tą, 
kuris yra plakiasnis; o tu laikiei giarą winą net ik szio- 
lai. Tą pradžią žęklu padare lesus Kanoie Galileos, ir 
apreiszkc garbę sawą ir intikeio ing ii mokitinei io53.

Geriau pavaizduoti šio pirmojo žinomo Didž. Lie
tuvos rašytojo kalbai duodame dar kitą jo postilės teks
to ištrauką: ./

Kili szwęnliėii turėio didžius palinxminimus ir pa- 
szalpas kancziose sawose: bet’ tassai Wieszpatis ne- 
wieno. Top prieit tobulumas Complexiios/ ir jautimas 
didis kūno. W. Clrristaus/ kuris ne žmoniszka galibe 
bet’ weikalu Dwasios š. nuformawotas būwo/ ir todri- 
nag būwo tobulesnis ąnt’ kitų wissų kūnų didesnį so
pulį kętėio neg kitas kuris lėtas žmogus. Pridėkig da
bar top/ iog palis wienas mirimas kuriu mirė būwo 
skaudžėuses ... ir teip’ didės ir tūlos/ abides/ ir kan- 
ežios būwo su iū sudėtos/ iog ne būwo ne wieno daik-

53 Iš A. Leskien, Litauisches Lesebuch (1919)107—8. 

to anoi’ szwętoi’ žmogisteie W. Christaus (iszėmus wir- 
szutinę dalį kūno io szwęto) kūrime ne kętėtų ipaezio 
sopulo. Kęte ąnt duszios neižkalbamus sopulius ir neri- 
mascewimus/ net’ ik’ kruwinam’ prakaitui kaip’ že- 
miaus ižgirsime. Kęte ir ąnt kūno kanczčs tularopas 
apė kūrės/ bus žemietis. Kęnteio ir ąnt szlowes/ tula- 
ropus paniekinimus/ titiiimus, gėdinimus/ ir galwokar- 
tus. Kęte ir ąnt grino turto/ kursai būwo tiektai anie 
rūbai io iž kurių nuplėsze ir nugą ąnt krizens iszpe- 
loio ir pakabino. Kęte ąnt’ gęcziū/ ir tikrūiū mokitinių 
sawų/ tarp kurių iį wienas izdawe, o kiti ižbegineio ir 
prastoio iį wieniti/ rąkose priešakiu io. Kęte ąnt’ galo 
ąnt’ wiszų patentinių ir sąnarių kūno sawo/ ir ąnt kiek- 
wieno ipaezią kanežią io. Galwa io erszkecžeis ižbadi- 
ta: Akis aszaromis ir krauiū užplūdusios ir užtėmu- 
sios: ausis titiiimų ir apiiūkų pilnos: weidas subūkin- 
tas ir aptinęs nūg plasztakų. Gimis smirdinczėis spieu- 
dalėis ir skrcpleis subiurintas: liezuwis kartumu tul
žies ir ūksusą patarintas: rąkos ir koios winimis pri
segtos: szdnas iietimi pradurtas/ pėezei ir nugara ižka- 
pota: o ąnt galo wissas kūnas žaizdomis pawerstas/ 
izkruwintas/ ir ąnt’ krizens ižtęmptas ir ižtęstas, Idant’ 
teip’ pakakintų vž nūdemes wissu mūssu/ kurie wis- 
sais sanariumis ir daiktais mūssų buwome pažeidę W. 
Diėwą sutwerėią sawą54.

Daukšos kirčiavimas nevienur skiriasi nuo šiandie
ninio mūsų kirčiavimo. Būdinga yra tai, kad kai kurių 
kalbos dalių Daukšos pažįstamas dar dvejopas —• šak
ninis ir galūninis — kirčiavimas, kur šiandien beturi
me vienokį kirčiavimą.

54 Daukšos postilė. Fotogi’afuotinis leidimai. Kaunas 1926.145 psl.
(Bus daugiau)



V. RUMŠENAS

AIŠKĖJA TAUTINIŲ REIKALU 
DEZERTYRAI
(KĄ ŽMONĖS MANO)

Tremty
Raudonasis slibinas jau an

tru kartu iš Rytų nesulaikomai 
šliaužė mūsų Tėvynės — Lie
tuvos pagrobti. Tūkstančiai 
mūsų, gelbėdami savo ir savo 
vaikų gyvybę, bėgome Vakarų 
link. Daug šiurpių valandų ir 
vargo teko išgyventi dienų ir 
naktį bombarduojamoje Vo
kietijoje.

Visi laukėme karo pabaigos. 
Pagaliau, vokiečių kariai padė
jo ginklus. Karas baigėsi. Imta 
tvarkyti pabėgusiųjų ir ištrem
tųjų reikalai. Įsteigtos jiems 
stovyklos. Lietuviai, beveik vi
si, apsigyveno stovyklose. Išsi
rinkome tuč tuojau savus ko
mitetus, kurie, be visų kitų rei
kalų, pirmoje vietoje susirūpi
no vaikus lietuviškai mokyti. 
Nieko nelaukdami, mokytojų 
padedami, steigė pradžios, gim
nazijas ir amatų mokyklas. Mo
kytojai su dideliu pasišventi
mu mokė stovyklų vaikus ir 
jaunimą, šiandien toji mokyk
la, kuri buvo prisiglaudusi sto
vyklų barakuose ar kareivinių 
rūsiuose, gali didžiuotis savo 
dideliais darbo vaisiais. Trem
tyje sunkiausiose sąlygose dir
bę mokytojai yra užsitarnavę 
didelės pagarbos.

Mūsų jaunimas
Keli metai jau praėjo ir mū

sų gyvenimo sąlygos pasikeitė. 
Gyvename anapus plataus van
denyno. Dirbame visi, kas tik 
galime. Turime tam kartui pi
nigo ir esame sočiai pavalgę. 
Deja, mūsų širdis nėra rami, 
ji negali pamiršti anos šventos 
pareigos, kurią iš tėvynės bėg
dami išsinešėme, būtent skelb
ti pasauliui apie komunistinio

slibino mūsų pavergtąją Tėvy
nę, kankinamus ir žudomus 
mūsų brolius. Didžiosios vilties 
gaivinami laukiame išauštant 
mūsų Tėvynei laisvės ryto. Sve
tur gyvenančioji lietuviškoji vi
suomenė stebi ir savąjį jauni
mą, kad tautos atžalyne neiš
blėstų lietuviškoji patriotinė 
dvasia, kad tėvai savo vaikus 
mokytų lietuviškose mokyklo
se. Amerikoje senoji lietuvių 
karta sukūrė lietuviškas para
pijas ir savas mokyklas. Rodos 
viskas būtų tvarkoje, jei ne lai
kas į šias parapijas ir mokyk
las būtų įnešęs svetimą charak
terį ir dvasią. Tėvai į šią šalį 
atvykę subruzdo. Klebonams ir 
mokyklų vedėjoms pasipylė 
prašymai leisti naujai atvyku
siųjų lietuviu vaikams daugiau 
ir plačiau lituanistinius daly
kus mokytis. Ir, kad juos dės
tytų iš Lietuvos atvykusieji mo
kytojai, nes lik tokie dėstyto
jai gali įkvėpti vaikui jo tėvų 
žemės pasiilgimą. Seserys, čia 
gimusios ir augusios, Lietuvos 
nepažįsta, ji joms svetima. Tai
gi, jei ir mokytų, jos negalėtų 
vaikuose ugdyti lietuvybės dva- 
sios. Mat, taip yra, ko pats ne
turi, to ir kitam duoti negali.

Pradžia buvo sunki. Tėvai il
gai varstė lietuviškųjų kleboni
jų duris, kol buvo leista šalia 
šio krašto nustatytos mokslo v
programos dėstyti plačiau ir li
tuanistinius dalykus.

Pareiškimai ryšium su litu
anistinių dalykų mokymu
Likimas lėmė man apsigy

venti Chicagoje. Priklausau 
vienai didžiulei lietuvių para
pijai. Joje naujai atvykusiųjų 
lietuvių apsigyveno keletas,

[šimtų. Jos didelėje parapijinė
je mokykloje moko vaikus se
selės kazimierietės. Kaip kitur, 
taip ir čia, nebuvo lengva pra
džia. Sunku buvo tėvams susi
kalbėti su šios mokyklos vedė
ja. Bet dėl to gal nereiktų per 
daug nusistebėti. Žmogui, ne
pažįstančiam savo tėvų tėvy
nės, tėvynės reikalai yra sveti
mi ir mažai suprantami. Sunku 
buvo seselėms iš pradžių susi
orientuoti ir suprasti naujųjų 
parapijiečių norai. Tačiau, kle
bonas kun. Paškauskas savo 
bosišku mostu reikalą taip pa
tvarkė, kad tėvams beliko tik 
savo vaikus leisti mokytis.

O vis tik reikia apgailestau
ti, kad iš 100 lituanistinius da
lykus lankančių vaikų arti 20 
tėvų seselei vedėjai įteikė pa
reiškimus, kad jų vaikai nebūt 
atitraukiami nuo pagrindinių 
angliškųjų pamokų ir siunčia
mi kur tai į kitą klasę lituanis
tiniu dalyku mokytis.

Neseniai radau viename lie
tuviškame dienraštyje (“Drau
gas”) parašyta, kad, girdi, yra 
atsiradusių tokių tėvų, kurie 
savo vaikus į lituanistines pa
mokas neleidžia. Tikrumo dė
lei prieš porą dienų apsilan
kiau šv. P. M. Gimimo parapi
joj pas lituanistinių dalykų mo
kytoją pasiteirauti, argi iš tik
rųjų taip yra.

Skaudūs faktai
Mokytojas, užuot kalbėjęs 

apie tai, paklojo man ant stalo 
visą krūvą tėvų parašytų pa
reiškimų, įurie visi be išimties 
adresuoti mokyklos seselėms.

Tikrai skaudus faktas, kad 
20% po vienų kitų metų lietu
vių, atsidūrusių geresnėse gy
venimo sąlygose, jau susirgo 
nutautėjimo vėžio liga. Liūdna, 
kad jie tokiu būdu traukiasi iš 
lietuviškos bendruomenės gy
venimo ir jos reikalų. Juk susi
rūpinimas vaikus lietuvybės 
auklėti yra ne vien tik tėvų rei
kalas. Tai rūpi visiems lietu-
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viams. Ir yra kuo susirūpinti! 
Jau tik vienoje parapijoje 20% 
tėvų nebenori mokykloje lietu
viškų pamokų, o juk tokie tė
vai, šitaip elgdamiesi, parodo 
savo vaikams, kaip Lietuva ir 
lietuvybė yra menki dalykai, 
kurių, jei tik sąlygos leidžia, 
galima lengvai atsižadėti. Ar 
tokie tėvai, taip elgdamiesi, pri
simena, kokias pareigas užsi
dėjo sau iš tėvynės pasitrauk
dami? Juk iš tėvynės pasi
traukimas neturėjo vien ano, 
sakyčiau, grynai zoologinio tik
slo, tik savo gyvybę išgelbėti, 
bet atsidūrus laisvose šalyse 
kovoti už Lietuvos išlaisvini
mą, skelbti pasauliui bolševiz
mo mūsų Tėvynei padarytas 
niekšybes, šita prasme mes esa
me pagelbiniai daliniai mūsų
jų Lietuvoje kovojančių parti
zanų. Tik mūsų kovos laukas 
yra kitoks ir kitokie kovos bū
dai. Jei šios kovoš išsižadama, 
tai kas gali mus pateisinti, ir 
mūsų pasitraukimą iš Lietu
vos ?

Į tokį tėvų elgesį lietuvybės 
atžvilgiu lietuviškoji visuome
nė turėtų griežtai reaguoti ir 
viešai pasmerkti. Tokiems pra- 
dėjtįsiems per anksti nutautėti 
reikėtų tiesiai į akis pareikšti, 
gad esate ne kas kitas kaip lie
tuvių tautos dezertyrai, kurie 
bėgate iš kovos lauko. Ar ne gė
da tokiems tėvams, kurie su 
savo vaikais, esančiais lietuvių 
vaikų stovyklose, jau susiraši
nėja anglų kalba. Ar tuo būdu 
tėvai skiepija savo vaikams 
gimtosios kalbos meilę ir jos- 
svarbą, jei jie su grįžusiais iš 
mokyklos vaikais namuose kal
basi angliškai.

Kaip pareiškimai rašomi
Vartau pareiškimus ir juos 

skaitau. Štai ką rašo K. š.: 
“Gerbiama Mokytoja, aš nepa
geidauju, kad mano dukrelė 
Margarita būtų siunčiama į lie
tuvių kalbos extra pamokas. 
Aš patenkintis mokyklos eina
ma programa . . .”

Taigi, pagal p. Š. išeina, kad 
tėvų žygiai dėl mokymo litua
nistinių dalykų, buvę neišmin
tingas karščiavimasis ir nesu
pratimas vietos ir laiko sąlygų.

“Brangi Sesele. Prašau Jūsų, 
kad mūsų dukters Joanos ne
siųsti į kitą klasę lietuvių kal
bos pamokų. Ji jų daugiau nė
ra reikalinga. Ji į Lietuvą dau
giau nevažiuos. Ir rodos, bcrei- 
kalo trukdyti laiką.” Pasirašo 
A. J.

Arba štai gražia inteligentiš
ka rašysena parašytas vienos 
poniutės seselei raštelis:'“Didž. 
Gcrb. Sesele. Prašau R. M. nuo 
lietuvių kalbos atleisti. Nes jis 
dar yra labai jaunas... kitais 
metais paims. Reiškiu pagarbą 
M.”

Ir koks supratimas? Vaikas 
per jaunas gimtosios tėvų kal
bos mokytis! Įdomu žinoti, nuo 
kada vaikai pradedami gimto
sios kalbos mokyti? Ir kada po
nia M. pradės vaikui kalbėti 
apie Lietuvą ir tai kokia kal
ba?

Kenčianti Lietuva nebrangi
Tokių pareiškimų skaičiuje 

radau keletą pavardžių. Įdo
mus pareiškittias ir p. N., kuris, 
berods, iš profesijos yra lietu
viškosios mokyklos mokytojas.' 
štai ką jis rašo: “Gerbiamai 
Seselei 7-to skyriaus. Maloniai 
pranešu Tamstai, kad aš savo 
sūnų M. mokau namie lituanis
tinių dalykų, todėl nėra reika
lo jį atitraukti nuo pagrindinių 
mokslo dalykų, kuriuos jis mo
kosi Tamstos vedamajame 7 
skyriuje.”

Argi p. N. nežino, kad moky
kla nėra pilnai pajėgi vaiko iš
mokyti, jei namuose jam ne
bus padedama. Argi Lietuvoje 
tėvai vaikų iš mokyklos grįžu
sių nemokė? Kartais tėvai pa
tys, ar neturėdami laiko ar ne
sugebėdami, samdydavo moky
tojus, kad tik vaikas neatsilik
tų mokykloje dėstomuose daly
kuose. Be to, ar p. N. nesupran
ta reikalo auklėti savo vaike

I vieningumo lietuvybės reikale.

N. pareiškia seselei, kad jam ševikai kankina, o kenčianti Tuo reikalu buvau anksčiau
anglų pamokos esančios pa-
grindiniai dalykai. Sic! Įdomu, 
kaip N. sūnus jaučiasi tuo me
tu, kai kiti lietuvių vaikai išei
na iš klasės į lituanistinių da
lykų pamokas? Ar žino p. N., 
kokius klausimus stato vaikai 
mokytojui. Jie klausia — pasa
koja mokytojas—“Kodėl anam 
vaikui nereikalinga lietuvių 
kalba. Lietuvos istorija ir kiti 
lietuviški dalykai? Juk jis taip 
pat neseniai, kaip ir mes atvy-

Lietuva tokiems yra nebrangi. Tamstai parašęs raštelį.

Bega nutautėjimo keliu
Toliau skaitau pareiškimus 

S., L., P. Rašo: “Gerbiama Se
sute. Prašau mano dukrelę ne
siųsti į lietuvių kalbos pamo
kas, nes ji paskum atsilieka 
nuo anglu kalbos dėstomu da
lvku.”

Tarp tokių pareiškimų figū
ruoja daug kitų. Viename pa
reiškime taip rašoma: “Gerb.

Štai faktai, kurie akivaiz
džiai parodo kaip naujieji at
vykusieji skubiu žingsniu bėga 
nutautėjimo keliu.

“naujienas ’ skaito visc\ 
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O seselė į jį daug meiliau žiū-1 -  
ri.” Ir ką Jūs, p. mokytojau, į 
lai atsakote? Ką gi aš galiu pa
sakyti? Nė vienas šių tėvų ne-, 
buvo pas mane užėjęs, paaiš- j 
kinti, kodėl rado reikalo ne-1 
leisti savo vaikų į lituanisti
nes pamokas. Visi šie pareiški
mai įteikti seselėms. Tokių pa
siaiškinimų nėra gavęs nei tė
vų komitetas, kurį dypukai tė- 
vai yra išsirinkę, šiuos pareiš
kimus esu gavęs atsitiktinai iš 
seselių, nors jos man galėjo jų ■ 
ir neduoti, nes jie nei man nei 
tėvų komitetui rašyti. Tai ką gi 
Jūs atsakote vaikams, kurie 
Jūs teiraujasi dėl šių vaikų ne- 
lankymo lietuviškų pamokų? 
Atsakau, kad jų tėveliai para
šė seselėms raštelius, kad šių 
pamokų nelankytų. Kodėl jų 
tėveliai taip parašė? — Klausi
nėja vaikai toliau — Ar jie ne 
lietuviai? Jie lietuviai, bet 
jiems Lietuva nebrangi, jiems 
ši šalis geresnė, nes jie čia ga
li geriau ir skaniau pavalgyti.
O Lietuva dabar kenčia, ją bol- I

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos nietus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10.000,

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

.nd "COLORADO” TUNER

I
with TV’s Greatest "Power Plant’’

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

A sensational advance 
— new for ’52. Now, 

even at lowest price, you 
get Philco’s exclusive 
"Colorado” Tuner that 
revolutionizes TV per
formance. Plus new lux
ury features! Be among 
the first to see this Philco 
value triumph . . . the 
Philco 1802.

Balanced Beam 
150 sq. in. Picture

SMALL DOWN
PAYMENT
78 WEEKS

TO PAY
—----------- 7—

INC.
Virginia 7-0700
Victory 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
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LIETUVIŠKAS GORDIJAUS MAZGAS ILLINOIS VALSTYBĖ PAVEIKSLUOSE

J. GELDORIŠKIS
I

Gal tik užmigo, o gal jau ir 
mirė A. Stephens merginų cho
ras. Gal būtų ir anksčiau miręs, 
jei ne A. Stephens energija ir 
kantrybė, šis choras lietuvių gy
venime buvo maloniu reiškiniu 
ne tik dėl savo aukšto meninio 
lygio, bet ir tuo, kad jame vie
nodai sutilpo čiagimės lietuvai
tės (dažniausiai A. Stephens 
mokinės, solistės) ir iš tremties 
atvykusios (iš tokių sudarytas 
plačiai žinomas trio).

Deja, šis populiarus choras 
laikėsi vien savo pastangomis. 
Joks lietuvybės palaikymo veiks
nys čia nagų neprikišo. Viena 
kita spaudoje pasirodžiusi kri
tiška pastaba lyg akmuo nu
skandino norą, aukotis ir dirbti.

Choras nustojo dirbti ir nusi
skundė visuomene., Nusiskundi
mas pagrįsats: choras uoliai tar
navo visuomenei, todėl iš tos 
visuomenės bent moralinės pa
ramos turėjo teisės laukti. Lie
tuvių visuomenė, organizacijos 
ir asmens turėtų kuo skubiau
siai paduoti prašymą choro va
dovei ir dainininkėms, kad jos 
bandytų dar kartą ryžtis dėl pir
maeilio, nors nedėkingo, lietu
viško reikalo.

- II.
“Naujienų”, 303 nr. “Naujas 

Ateivis”, laidodamas A. Steph
ens chorą, norėtų ant kapo už
mušti dar bent keletą naujesnių 
chorų. O “Naujienų” 19 nr. A. 
Mironas siūlos Į talką, jei tarp 
kitų bus žudomas ir “Daina
vos” ansamblis. Nepaprastą pa
linkima žudvti mūsų kultūri- 
niams naujagimiams N. Atei
vis remia fraze: “Nei meniniais 
nei lietuvybės sumetimais nega
lima paaiškinti naujųjų lietuvių 
neisiliejimo'. į senuosius”. Tai 
yra pikta ir logiškai nepagrįsta 
išvada, nes:

1. A. Stephens choras yra vie
nas iš tokių, kurin '“naujieji 
lietuviai” įšijungę.

2. Po antrojo pasaulinio ka
ro į Ameriką atvykę lietuviai nė
ra nauji lietuviai: didžiausia jų 
dauguma yra ir lietuviškos kil
mės ir nuo lopšio dienų neabe
jotino lietuviško nusistatymo. 
Neseniai atvežtas į Ameriką 
naujas lietuviškumas yra nau
jas bent tuo, kad jis švaresnis 
nuo svetimų priemaišų (dvide
šimt metų valytas!). Amerikoje 
gyvenančius lietuvius seniau 
Lietuvoje vadindavo ameriko
nais. Taigi, gal ir čia tiktų var
dai: senieji ir naujieji ameriko
nai.

3. Reiktų dar įrodymų, kad 
naujųjų “įsiliejimas” į senuosius 
yra būtina ir geriausia išeitis.

4. N. Ateivio frazės neapsiri
boja chorais, bet taiko ir į kitas 
gyvenimo sritis.

III.
Lietuvių chorų klausimas, (jei

gu tai iš viso svarstytina) reik
tų svarstyti kitų panašių prob
lemų eilėje: spaudos, mokyklų, 
organizacijų, bažnyčių ir t. t.

Naujiems amerikonams atsi
radus, bene lengviausiai išsi
sprendė spaudos klausimas: bent 
keliolika senesnių laikraščių su
silaukė, didesnio skaičiaus ben
dradarbių ir dar didesnio skai
čiaus skaitytojų.

žymiai sunkesnė lietuvių mo
kyklų problema. Senieji ameri
konai turi gražių mokyklų pa
statų, būrius gerai parengtų ir 
pasišventusių seselių mokytojų, 
tūkstančius lietuvių vaikų. De
ja, toms mokykloms trūksta ir 
lietuvių kalbos ir lietuviškos 
dvasios. Tas mokyklas, baigęs 
lietuviškas jaunimas nenori “įsi
lieti į senuosius lietuvius”. Tai 
tik dėl to senųjų amerikonų 
draugijoms, chorams ir t. t. 
trūksta lietuviško prieauglio. Jų 
prieauglis nuėjo su svetimais 
dievais. Nevilties akivaizdoje 
tremtiniai gali reikalus pataisy
ti, bet tik labai ribotam laikui.

Naujai atvykusieji uoliai ieš-

prieauglis paliktų lietuvišku. Iš 
daugelio apsišvietusių senųjų 
amerikonų tos pastangos susi
laukia ir pritarimo ir paramos. 
Laisvosios Lietuvos mokytojai,
— reiškia, tie, kurie patys iš
gyveno Lietuvos valstybės ir 
lietuviškos kultūros klestėjimą,
— daugely parapijinių mokyk
lų dėsto lietuviškus dalykus. De
ja, visoje Chicago j e neatsirado 
nei šeši senieji amerikonai, ku
rių vaikams būtų reikalingas 
lietuviškas tėvynės mokslas.

Senosios lietuvių organizaci
jos nesusilaukė žymesnio skai
čiaus naujų narių. Nauji žmonės 
įsisteigė naujų organizacijų. Lie
tuvos kariai nestojo į seniai 
veikiančią “Lietuvos kareivių 
draugiją”, Lietuvos mokytojai 
nestojo pa v. į kokią nors teisy
bės mylėtojų draugiją. Atsira
do ligi šiol nebūtos teisininkų, 
profesorių, pastininkų, mokyto
jų draugijos. Chorai, tam tikra 
prasme, irgi yra draugijos.

Drauge su kultūrine chorų 
problema gal dar kaip nors su
sirištų ir daugiau jai giminingų 
(iš formalinės pusės, spaudoj 
keliamų diskusijų plotmėj), pav., 
kodėl seni lituanistai profesoriai 
duonos kąsnį pelnosi restoranuo
se indus plaudami, per Atlantą 
atvykę kunigai dar vis dirba ke
pyklose ir 1.1. Argi išeivijoj bu
vo reikalingos tik avelės be ga
nytojų, choristai be chorvedžių, 
lietuviai be inteligentijos?

IV.
Kadaise Aleksandras Makedo

nietis laikė tuščiu darbu mazgų 
narpliojimą: Gordijaus mazgas 
pairo jo kardo perkirstas. Mū
sų kultūrinių reikalų mazgui su
kapoti neturime Aleksandro. Už 
tai lietuviškąjį Gordijaus maz
gą žada narplioti Amerikos Lie
tuvių Bendruomenė. Sako, šiuo 
metu ji dar painiojasi savo; vys
tykluose ...

* X
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Šis spalvotas žemėlapis, iškeliąs dramatinius, 
istorinius ir legendarinius įvykius, didžiąsias is
torines asmenybes ir Illinois parkų bei pamink
lų statulas ir gamtines valstybės, grožybes, gau
namas be jokio mokesčio visoje Illinois valsty
bėje.

Virš 100 iliustracijų, vietovių, parkų ar pa
minklų ir įvykių atžymėsimų rasite šiame 34x22 
colių dydžio žemėlapyje. Kitoje pusėje yra

trumpa Illinois valstybės istorija, pilnas valsty
bės parkų ir paminklų sąrašas ir informacijos 
apie valstybės gamtinius išteklius.

Istorinius Illinois valstybės žemėlapius gali 
gauti kaip pavieniai asmenys, taip ir draugijos, 
mokyklos, klubai ir kitos organizacijos iš DIVI
SION OF DEPARTMENT REPORTS, State Ca
pitol Building, Springfield, Illinois.

ko naujų

™
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

■l» mSlTOS
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HELLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių paplosimu.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

k-------------------------------- —

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9026

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukite

MAŽEIKA s EVANS
IAIDOTI/VIU DIREKTORIAI 

.845 So. Western Ave. Air Conditioned Cnapfci *nd

REpublic 7-8600-8601 Parki"s
Tiems. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau justi namu

j A. PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

į 1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

? ^KOPLYČIOS VlSOSE^MlESTO DALYSE
I _ ________

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^pN
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA II J Jį

CICERO
ĮVAIRIOS ŽINIOS

A. a. Petras Yurgaitis, ilga
metis. vietos gyventojas, užbai
gė savo senatvės dienas. Iške
liavo amžinastin, iš kur niekas 
negrįžta. Velionis buvo ramaus 
būdo, tvarkingas. Žmona ir sū
nus Petras mirė jau prieš kele
rius metus. Liko sūnus Dr. J. H. 
Yorke ir jo žmona. Jie tvarkin
gai suruošė tėvelio laidotuves. 
Per tris dienas koplyčia buvo 
kupina giminių, draugų ir gerų 
kaimynų. Palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse. Laidotuvių ap
eigas tvarkingai atliko laidotu
vių direktorius A. B. Petkus.

Florida masinanti šalis. Mes 
kenčiame šaltį, o jie, brol, sau
lėj maudosi. Tad, kas tik išgali, 
tai ten ir traukia. Štai šiomis 
dienomis išvažiavo J. Augaitis 
su žmona. Apsistos pas A. D. 
Kaulakį, P. Benešiūnienę, jų ge
rą draugę. Kaip ilgai jie ten 
bus, tai nė patys nežino, nes pir
mą kartą ten.. Nauja aplinku
ma ne visiems patinka.

P. C. Uštupas labai susirūpi
nęs savo žmonos nelaime. Jau 
antras mėnuo, kaip kojos kau
las trūko. Turi kentėti, bet iš
gis.

Ede Paul, 1306 So. Cicero Av., 
savo užeigą tobulina, gražina iš 
lauko. Frontas bus. atnaujintas. 
Jau šviesos sudėtos, gerai atro
do. Nauja tavrka: penktadie
niais, šeštadieniais ir sekmadie
niais už $1.50 valgyk kiek tik 
nori keptos vištienos arba žu
vies. Kaip tai paranku: sekma
dieniais viskas uždaryta, o čia 
atdara ir duoda valgyti, o apie 
gėrimą nėra kas sakyti— vis
kas pigu. Puiku, vietos viengun
giams nereikės badauti ir kitur 
trankytis. Didesnėmis grupėmis 
reikia iš anksto susitarti (Town 
Hall 3-9580). D.

Iš Pagerinimo Klubo
Sausio 8 d. Liet. Improvement,

sus.. Aptarus svarbesnius klubo 
reikalus, eita prie klausimo, kaip 
mūsų klubo pirmininkui J. F. 
Kimbarkui padėti laimėti antrą 
terminą asesorium. Kimbarkas 
yra respublikonų sąraše į mies
to asesorius ateinantiems rinki
mams, kurie bus balandžio mė
nesį. Išrinkta tuo išrinkimo rei
kalu rūpintis tam tikra komisi
ja. Visi susirinkimo nariai pasi
žadėjo rimtai su komisija dar
buotis. Aš esu tikras, kad Kim
barkas laimės, jei mes visi iš 
širdies dirbsime.

Ateinantis klubo susirinkimas 
bus vasario 12 d. Liuosybės sve
tainėj 8 v. v. Susirinkimas svar
bus, nes reikės išrinkti tam rei
kalui darbininkus. Visi kuo gau
siausiai dalyvaukime. •' J. B.

Gražus jubiliejus
Mrs. Ona Kaminskienė apsi

lankė “Naujienose” ir užsakė, 
kaipo dovaną “Naujienas” sa
vo tėveliams: Mr. ir Mrs. J. Ga
jauskams, 225 N. W. 67th Avė., 
Miami, Florida. Tėveliai š. m. 
sausio 29 d. švenčia 50 m. ve
dybų jubiliejų.

Gajauskai išgyveno Chicago- 
je (Brighton Parke) 35 m. ir 
jau 2 metai gyvena Miami, Fla., 
kur įsigijo savo nuosavą namą 
ir ramiai, gražiai gyvena, šil
dosi saulutėje. Duktė kvietė sa
vo tėvelius atvykti į Chicagą 
atšvęsti jubiliejaus, čia juos no
rėjo matyti seni draugai, kurių 
jie turi labai daug. Bet tėveliai 
bijo Chicagos sniego pūgų ir 
šalčių.

Mrs. Ona Kaminskienė su vy
ru Mataušu išvyko į Floridą š. 
m. sausio 20 d. Ponia Kamins
kienė labai myli savo tėvelius, 
ir, kad jiems, nebūtų nuobodu, 
išrašė “Naujienas”. Taip pat 
žada jiems nupirkti lietuviškų 
knygų.

Ponia O. Kaminskienė labai

Valstiečių Liaudininkų 
sveikinimas ALTui

ALT pirmininko vardu gautas 
toks sveikinimo laiškas:

“Labai gerbiamas Pone ALT 
Pirmininke,

Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjungos Chicagos rajone gy
venančių narių visuotinis suva
žiavimas, įvykęs š. m. gruodžio 
mėn. 15—16 dd., vienbalsiai nu
tarė pasiųsti malonius sveikini
mus ir linkėjimus Tamstai, Po
ne Pirmininke, ir visiems ALT 
nariams. . i

ALT darbus Lietuvos, laisvės 
kovoje labai ir labai vertiname. 
Daugiau, kaip per dešimtį metų, 
rūpintasi, kovota, dirbta, telk
ta lėšos ir vesta sumani propa
ganda Lietuvių Tautai ir Lie
tuvos Respublikai išlaisvinti. 
Neįkainojamos tat reikšmės žy
giai. Jie niekuomet nebus pa
miršti visų tauriųjų lietuvių. 
Amerikoje gyvenantieji lietuviai 
šiais darbais vainikavo ilgų me
tų savo tautinę ir kultūrinę veik
lą. Tačiau Lietuva dar nelaisva! 
Laisvės, kova dar nebaigta ! žiau
rusis rusiškai-bolševikinis oku- 
pantaš naikina mūsų kraštą ir 
žudo mūsų brolius bei seseris! 
Tarptautinė'būklė aštrėja, arti
nasi neišvengiamas laisvojo pa
saulio susidūrimas su tamsybių 
ir vergijos tironais rytuose, šiuo 
metu visų Amerioks lietuvių ir 
jiems vadovaujančios Amerikos 
Lietuvių Tarybos atsakomybė 
dėl gimtojo krašto likimo, dėl 
senosios Tėvynės, laisvės dar pa
didėja. Momentas reikalauja dar 
žymesnių darbų ir didesnių au
kų!

Pasižadėdami visaip remti 
Amerikos Liet. Tarybos svar-

biuosius darbus, linkime juo 
daugiau susipratusių lietuvių su; 
burti mūsų žūtbūtinėm laisvės 
kovoti ir tvirtais žingsniais ženg
ti į Lietuvių Tautos bei Lietu
vos Respublikos laisvę ir nepri
klausomybę.

Suvažiavimo pavesti prezidiu
mo nariai:

Pasirašo: K. žalkauskas, A.
Sugintas, L. Šmulkštys, G. 
Krikščiūnas ir Irena, Garmutė.

* * *
ALT Vykdomasis Komitetas 

padėkojo už sveikinimus ir, iš 
savo pusės, palinkėjo Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjungai 
geriausios sėkmės jos veikloje 
siekiant visų mūsų bendro tiks
lo — laisvos ir demokratinės 
Lietuvos Respublikos atkūrimo.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ f 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. | 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |
★ JI

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. J| 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

būdų, kad lietuvių Klubo susirinkimas buvo gau-j maloni, simpatiška moteris, jau-

na, energinga. Ji gimusi čia, 
Amerikoje, nemačiusi Lietuvos, 
bet kalba nepaprastai gražiai 
savo tėvelių — tauragiškių, ra
seiniškių — tarme. As.

LRD valdybos adresai
Lietuvių Rašytojų Draugijos 

1952 m. valdybos, adresai: Be
nys Babrauskas, pirm., 1436 S. 
50 Avė., 'Cicero, Ilk; Vincas Ra
monas, vicepirm., 839 W. 33 PL; 
Povilas Gaučys, vicepirm., 5741 
S. Loomis Blvd.; Aloyzas Baro
nas, sekr., 4832 W. 14 St., Cice
ro, Ilk; Stasys Tamulaitis, ižd., 
1703 S. Ruble St.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis. 
,------------------------------- -—-i——! 1—

Skaitykite “N-nas”

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 S.' MICHIGAN AVE. Phone Pullman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401'

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIENIS, SAUSIO 28, 1952
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PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėlė Rašymo 
Aritmetikos 

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, 111.

VYRAI IR MOTERYS 
Pirkite sietos šaknis, 

kurios gydo įvairias ligas. 
Jas galite užsisakyti pas 

J. V. GUDJONl 
704 W. Madison St.
‘ VERNON HOTEL 
Tiktai trečiadieniais

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės d o vans 
jaunave

džiams, atne 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 SI 

Telefonai.
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

Nepamirškite

SAUSIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMO!

V

Y

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, Žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkiu 
valytuvų. Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio 
ketvirtadienio vakarais. Nedalio
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

ir

o

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

įrsfev. Maistinga Gyduolė 
■ lyra mišinys riešutų, 

< uogų, šaknų ir lapų; 
‘ ,,, j ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO, 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoj®.

IŠ INŽINIERIŲ GYVENIMO!
Amerikos Liet. Inž. ir Arch. 

S-gos Chicagos skyriaus metinis 
susirinkimas įvyko š. m. sau
sio 20 d. Lietuvių Auditorijos 
salėje. Susirinkimui pirmininka
vo prof. J. šimoliūnas, sekr. J. 
Ruokis. Išrinkta nauja valdy- 
ja: J. Linkevičius, A. Didžiulis, 
H. Kačinskas, J. Ruokis, B. 
L>ukštaitė. Kandidatai: J. A. 
Ramans, St. Švedas ir J. Pauli
nas. Revizijos komisija: V. Pa- 
vilčius, V. Variakojis ir I. Bart
kus. Kand. — J. Slabokas ir V. 
Naudžius* Pažymėtina, jok K. 
Burba į valdybą buvo išrinktas, 
nors jis. savo kandidatūrą buvo 
atsiėmęs.

Susirinkimas priėmė Sąjungos 
skyriaus ižd. V. Tamošiūno ir 
“Technikos žodžio”, K. Bertulio 
apyskaitas. Paskirų sekcijų va
dovai padare iš savo veiklos 
pranešimus.
Amerikos liet, inžinierių 
suvažiavimas Chicago j e

Jau New Yorko inž. ir arch, 
suvažiavime: buvo numatyta, kad 
sekantis s-mas turės įvykti Chi
cagoje šiais metais. Chicagiečiai 
išsirinko suvažiavimo reikalams 
specialią 
mans, B. 
na.

komisiją: J. A. Ra-
Lukštaitę ir J. Jurkū-

spauda
srityje daug nuveikė

Profesine
šioje 

technikines spaudos sekcija, įsi
steigusi 1950 m. gruodžio 17 d. 
Pirmaisiais metais sekcijai va
dovavo G. J. Lazauskas, 1952 
metams išrinktas vadovu K. 
Burba ir pavad. K. Kaunas ir 
G. J. Lazauskas. Juo tolyn, juo 
daugiau įsitraukia į šį darbą 
naujų jėgų. Nors vienas kitas 
iš perdidelio entuziazmo apsnū
do ant nenuskintų laurų, tačiau 
profesinė spauda sėkmingai 
klesti ir bujoja, vis labiau ap
jungdama technikos darbuoto
jų sluoksnius. “Technikos žo
džio” jau išleista 9 numeriai, 
šiomis dienomis išeina naujasis 
sausio men. numeris (nr. 10). 
“Technikos Žodis” jau suspėjo 
pasiekti net 15 pasaulio valsty
bių, kur esama lietuvių inžinie
rių ar šiaip technikos darbuoto
ju. I
Inžinierių spaudos balius

Technikos žodžio 
Bus gausi programa ir 

pat žada 
žodžio” 

(nr. 11).

Chicagoje, Lietuvių Auditori
jos žemutinėje salėje š. m. va
sario 9 d. 8 vai. vakare įvyks 
spaudos sekcijos rengiamas šei
myniškas pobūvis. Pelnas skiria
mas “Technikos žodžio” reika
lams, 
šokiai. Šia proga taip 
pasirodyti “Technikos 
vasario mėn numeris
Braižytojų kursai

Mechanikų sekcija 
pravesti 3 men. 
braižybos kursus norintiems iš
mokti šio darbo. Kursų vieta 
numatomu Lietuvių Auditorijoj, 
3 kartus savaitėje, po 3 vai. die
noje. Kursus organizuoti paves-

. nusistatė 
mechaninės

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas_________ ______ —______.....__ $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu________ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

ta V. Tamošiūnui, 4547 So. Tal- 
man Avė. Atsiradus reikiamam 
skaičiui kursantų, kursai bus ne
trukus pradėti.

Garbingieji Chicagos skyriaus 
nariai

Chicagos skyriaus garbės na
riu išrinktas prof. J. Kamins
kas, jam lankantis Chicagoje. 
Be to, skyriui priklauso dabarti
nis PLIAS centro v-bos pirm, 
prof. dr. inž. Jonas Šimoliūnas, 
prof. S. Dirmantas, prof. S. Ko
lupaila ir kt. Iš vietinių Ameri
kos lietuvių skyriaus labui daug 
dilba J. A. Ramans.

Skyrius su veikiančiomis sek
cijomis apjungia per 120 narių.

—Trikampis

They’re NEWS.Jhey’re HERE!
£

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself..; 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING

ne vVVestinJhouse

jyOMFN IQYL

■

EASY
TERMS

Medel DFC-1O

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;

•Trade Mark y

1

BUY WITH AN'EYE
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’swhy You Can 
Be SURE... I fit’s 
WESTINGHOUSE

— J
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

you CAN be SURE..IF iriW^Stinghouse

x SEE THEM NOW AT

INSU
TELEVISION - APPLIANCES AND FURNITURE

4151 West Madison Street
2829 No. Milwaukee Ave.

KEdzie 3-4219
ALbany 2-3120

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

IŠ CHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

Moretti nusiskundžia 
teismo pagalbininkais

Prisiekusiųjų pasmerktas vi
sam amžiui kalėti, M. Moretti 
kalėjime laikraščio reporteriui 
pareiškė nepasitenkinimą savo 
teisimu.

Daug to nepasitenkinimo jis 
rodė apskrities viršininko pava
duotojui Barch, kuris, girdi, jau 
iš anksto buvęs nusistatęs, kad 
Moretti esąs didžiai nusikaltęs. 
Jis, esą turėjęs įtakos ir prisie
kusiesiems.

Taip pat Moretti buvo nepa
tenkintas, kad teisėjas neleidęs 
kai kurių įrodymų pateikti, pvz. 
kad Moretti jaunuolių nušovimo 

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

dieną tyrinėjęs narkotikų varto
jimą ir kad nušautieji buvę nar
kotikų grupės dalyviai.

Moretti su reporteriu tesuti
ko kalbėtis savo advokato aki
vaizdoje. Kai prisiminė savo 
vaikus, Moretti apsiverkė.

M. Moretti buvo pasmerktas 
už nušovimą 15 metų jaunuolio 
Atthur Gamino pereitų metų 
rugp. 24 d. Bet taip pat tuo 
metu jo buvo nušautas 21 m. 
amžiaus Edward Salvi ir 22 m. 
Leonard Monaco buvo sužeistas. 
Pastarasis buvo svarbiausias 
liudininkas prieš Moretti.

Nevienas Moretti bylos pri
siekusiųjų sako, jog Moretti gy
nimasis ir tvirtinimas, kad jis 
jaunuolius nušovęs save ginda
mas, buvęs neįtikimas.

Vasario 5 d. turės stoti į teis
mą Moretti šeima, kaltinama 
grasinusi liudininkui Monaco.

Tel. Virginia 7-S&83

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Placa 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai. 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

* Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tol.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48111 Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580 z 
Vai.: pirm., avtr. fr ketv. 3—5 v. v. 

trečiad , penki i še/ tad. 3—8 v. v
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. CLiffside 4-7082
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal _susitarimą.
Ofiso Telefonas: C------I.’ll 2-----
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.
' 7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—-PIRMADIENIS. SAUSIO 28, 1953

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel. HEmlock. 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASON1S 
GYDYTOJAS IR CHIBCBGAS 

Ofiso telef.: HEmlcck 4-2123 .
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečia d. ir sekmad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. .iki 12.
Dr. Kazimieras

OPTOMETRISTA8
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, .akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7.6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

’ Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
. ... Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Aide.

* Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Prilaikymas 
ir Lensų Pataisymas

WESTERN AVENUE7054 60.
Telefonas: WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną.
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DK.„A. A.' RUDOKAS 
OPTOME'IltlSTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kuiie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
EEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir p e’"plyšimą 
tarppirščių. Jos ■lyra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

o

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

EKįihR Ben 
“Šii Ja

Baldai, 
biamos 
kilimai.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasal, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

GRS«sn i-im Garsinkitės “N-nose:

I



DĖL STRAIPSNELIO “SPORTINES
FANTAZIJOS IR TIKROVE”

1951 m. rugs. 18 d. “Draugo” No. 
194 sporto skyrelyje buvo atspausdin
tas p. Pr. M. straipsnelis “Olimpi
niams metams artėjant”. Straipsnelio 
autorius pageidavo, kad ir daugiau 
skaitytojų pasisakytų tuo reikalu.

Taigi “Draugo” No. 248 stengiausi 
nurodyti priežastis, kodėl 1952 m. to
kia olimpiada nėra ruoština — olim
piadą suruošti yra didžiulis darbas, 
.reikalaujantis daug lėšų ir kad p. Pr. 
M. nurodyti , būdai lėšoms gauti 
(“Laikraščių leidėjai apdeda laikraš
čių skaitytojus 10—20 centų mokesčiu 
ir olimpinis ženkliukas”) toli gražu 
nuo reikiamos sumos. Kad dar neat
likome paprasčiausio organizacinio 
sportinio darbo: nebuvo pravestų net 
tarp Amerikoj esančių stipresnių lie
tuvių klubų eilinių sporto varžybų, o 
norima, iš karto jau peršokti į olim
piados ruošimą. O jeigu tokia olim
piadą ir būtų Įvykdyta, tai be tinka
mo pasiruošimo ji būtų labai žemo ly
gio tiek sportiniu tiek organizaciniu 
atžvilgiu ir nepateisintų Į ją įdėto 
darbo ir lėšų ir tautiniu požiūriu nie
ko neduotų. Vietoj tokios olimpiados 
ruošimo — siūliau Įvykdyti didesnes 
sporto varžybas, rūpintis jaunų spor
tininkų paruošimu, užmegzti artimes
nius ryšius su čia gimusiais lietuviais 
sportininkais. Tik po tokio pasiruo
šimo galima būtų ateityje svajoti ir 
apie tokios olimpiados ruošimą.

Bet, deja, labai užsirūtino p. Pr. M. 
dėl mano iškeltų pastabų olimpiados 
ruošimo reikalu. Nors p. Pr. M. olim
piados ruošimo planas buvo atspaus
dintas “Drauge”, bet i mano, iškeltas 
pastabas atsiliepė “Naujienų* No. 304 
straipsnelyje: “Sportinės fantazijos ir 
tikrovė”. Na, ir linksniuoja mano pa
vardę su tam tikru pykčiu ir ironija. 
Paėmęs iš mano straipsnelio sakini: 
“Kas ruošė panašias olimpiadas — ži
no, kiek tai kainuoja” — daro p. Pr. 
M. išvadas, kad aš darau skaitytojams 
sugestijas, kad ir man yra tekę ruošt; 
olimpiadą. Turiu pasakyti — neser
gu olimpiadų ruošimo, ar joms planų 
kūrimo manija ir visos tos tariamos 
sugestijos yra p. Pr. M. sapnas. Tik 
gaila, kad tamsta nežinai, kad vienas 
žmogus niekad neruošė ir neruoš olim
piados, nebent jau Tamstos laki fan
tazija ateityje tai padarys.

Toliau rašydamas p. Pr. M. prikiša 
man, kad aš “įjungęs visus registrus 
dėstau papunkčiui”, čia tai reikia pri
pažinti, kad p. Pr. M. yra nuostabiai 
gabus muzikoj, kad net tokiam pro
zos straipsnelyje sugeba rasti regis
trus, kur jų visai nėra. Taigi ir čia 
bereikalingas stiliaus pagražinimas, 
tinkąs fantastinei kūrybai.

P. Pr. M: mėgsta ruošti olimpiadai 
planus, bet nemėgsta kitų suruoštų ne 
pagal jo planą. Štai kaip įmantriai 
jis atsiliepia apie Amerikos lietuvių 
1937 m. suruoštas sporto varžybas ii 
laisvosios Lietuvos sportininkų daly
vavimą jose: “reikėtų visų pirma iš
siaiškinti ar tokios gastrolės tuo metu 
buvo tik bereikalingas pinigų išmeti
mas, ar ne”. Žinoma, anuomet Am. 
lietuviai galėjo klysti ruošdami tokias, 
anot p. Pr. M., gastroles, nes nebuvo 
kas paruoštų jiems plano. Taigi reikia 
laukti, kol p. Pr. M. išaiškins tų “gas
trolių” prasmingumą, nes iki šio laiko 
neatsirado geros galvos šiam darbui. 
Kaip ten bebūtų, bet ir čia p. Pr. M. 
parodė nežinojimą, kokiu tikslu Am. 
lietuviai tas “gastroles” ruošė. Tai ne
buvo tikslas, kaip p. Pr. M. mano, nu
stebinti sportiniu pajėgumu amerikie
ti, bet sportas buvo parinktas tik kaip 
priemonė, padedanti užmegzti ryšius 
tarp Am. užaugusio lietuvių jaunimo 
ir nepriklausomoj Lietuvoj. .

Taip pat nepagrįstas p. Pr. M. tvir
tinimas: “Juk žinome, kad ir patiems 
amerikiečiams krepšininkams už rung
tynes prieš mūsų rinktinę reikėjo mo
kėti honoraras”. Tokių dalykų nieks 
iš mūsų dalyvių nežino. Taigi p. Pr. 
M. yra “išradingas”. Prieš rašant, rei- !

kėjo pasiteirauti pas ruošėjus — Am. 
lietuvius čikagiečius ir tik tuomet ra
šyti. Be to, su amerikiečių krepšinio 
komandomis nebuvo nė vienų varžy
bų, o mūsų rinktinė, tuometinis Euro
pos meisteris, žaidė prieš Amerikos 
lietuvių sudarytą rinktinę.

P. Pr. M. labai optimistas, kad į jo 
planuojamą olimpiadą (žinoma, tik 
jau ne į gastroles), atvyks sportinin
kai iš užjūrių apsimokėdami kelionės 
išlaidas ir kaip pavyzdį nurodo Vo
kietijoj, tremtyje, ruoštas olimpiadas, 
kur dalyviai patys apsimokėjo kelio
nės išlaidas. Taigi vis dar sapnuojasi 
tie laikai, kada už amerikini cigare
čių. pokelį galėjo važinėti skersai Vo
kietiją, lankyti sporto varžybas, Alpių 
kalnus ir 1.1. Bet pasakyk p. Pr. M., 
kas ką suruošė Vokietijoj po naujos 
valiutos įvedimo? Tuo ir užsibaigė vis
kas. Be to, tremtyje visokį kursai ir 
daugelis sporto varžybų buvo praves
tos YMCA lėšomis, į sporto varžybas 
dažniausiai gaudavo neapmokamą 
gelžkeliu pravažiavimą (ypač iš Anglų 
zonos). Taip pat straipsnelio autorius 
negali užmiršti Įvykusios Pabaltiečių 
olimpiados tremty ir sako: “su estais 
ir latviais tremtyje 1945 ir 46 m- ruo
šėme Pabaltiečių olimpiadas Augsbur
ge”. Bet čia reikia nepamiršti, kad 
trys tautos tremtyje galėjo suruošti 
ką tai panašaus olimpiadai, bet lietu 
viai Į tas varžybas Įnešė kuklų treč
dalį. Jeigu būtume ruošę vieni, tai 
vaizdas būtų kuklių eilinių varžybų 
ir tur būt p. Pr. M. apie jas neprisi
mintų.

Toliau, kalbėdamas apie planuoja
mą olimpiadą, p. Pr. M. rašo: “Gali
ma pritarti dalinį kelionės sumokėji
mą atvykstantiems iš užjūrių, studi
juojantiems, su didelėmis šeimomis ii’ 
kitais išimtinais atsitikimais”. Nuosta
bų, kad p. Pr. M. galvoja apie studi
juojančius lietuvius užjūryje kaip 
apie kokius turistus. Juk .visiems žino
ma, kad daugelis studentų negali tęs
ti pradėtų studijų dėl lėšų stokos, nes 
jie gyvena iš gautų pašalpų, ar gau
dami kuklias stipendijas. Taigi jie 
negali važiuoti Į tokią olimpiadą ir 
sumokėti apie 400 dolerių.

P. Pr. M. pritaria dalinį kelionės 
apmokėjimą atvykusioms iš užjūrių 
“su didelėmis šeimomis”. Rodos, spor
tininkai studentai ar kitoki yra jauni 
žmonės, daugiausiai nevedę ir tų dide
lių šeimų neturi. O gal p. Pr. M. ma
no kviesti į olimpiadą sportininkus 
su jų šeimomis,/juk “Draugo” No. 194 
buvo jo pasakyta, kad: “Į šią šventę 
turėtų būti pakviesti viso pasaulio lie
tuviai kaip sportininkai taip ir ne 
sportininkai”. Tat ir lieka neaišku, 
kuriems pritaria p. Pr. M. kelionės 
dalį apmokėti, ar atvykstantiems spor
tininkams, kurie tų didelių šeimų ne
turi, ar ne sportininkams, kurie turi 
gausias šeimas!

Be to, labai keista p. Pr. M. pažiū
ra į olimpiadą. Tai matyti iš 1951 m. 
rugs. 18 d. “Draugo” No. 194, kur p. 
Pr. M. patiekia būsimos olimpiados 
planą: “Programoje galėtų būti pra
vestos sportinės varžybos, vakarais 
prie prožektorių šviesos mažiausiai 
kelios dešimties porų tautiniai šokiai 
ir salėje lietuviški koncertai”. Taigi 
pagal p. Pr. M. sportinės varžybos ga
lėtų būti pravestos, bet galėtų jų ir 
nebūti, o svarbiausią olimpiados pro
gramos dalį sudarytų, tur būt, tauti
niai šokiai ir salėse koncertai. Todėl, • 
pagal tokį p. Pr. M. olimpiados supra
timą, turi būti pakviesti į šią olim
piadą viso pasaulio lietuviai sportinin
kai ir ne sportininkai.

Be to, p. Pr. M., kur tik buvo su
ruoštos kokios varžybos tremtyje, ar 
dabar Kanadoje, kuriose buvo žaidžia
mas krepšinis, tinklinis ir stalo teni
sas, yra linkęs skaityti olimpiadomis, 
todėl tiek daug yra ruošęs su estais, 
latviais olimpiadų. Neseniai “Naujie
nose” buvo p. Br. K. straipsnis, kurį 
p. Pr. M. pasiskaitęs galėjo suprasti

tikrąją olimpiados sąvoką bei jos pro
gramą. O jei vadovausimės p. Pr. .M. 
planuojamos olimpiados programa, tai 
po metų kitų koncertą vadinsime 
olimpiada, o olimpiadą, tur būt, kon
certu, užmiršdami tikrąją tradicinę 
olimpiados programą.

Labiausiai p. Pr. M. nepatiko mano 
paklausimas:. Ką jis darytų į olimpia
dą susikvietęs ir ne sportininkus? 
(Mat, “Drauge” p. Pr. M. siūlė sukvie
sti į olimpiadą viso pasaulio lietuvius 
sportininkus ir ne sportininkus). Tik
rai man buvo ir yra neaišku, kokios 
tų ne sportininkų būtų pareigos olim
piadoj, ar jie būtų kviečiami kaip žiū
rovai, ar kaip tautinių šokių šokėjai, 
ar koncerte dalyvautų? Bet straipsne
lio autorius, tur būt, ir pats nebeži
nodamas kam jis juos kviestų, užuot 
paaiškinęs, atsako labai išdidžiai, tar
si vadas, turįs įsakymo galią: “Taigi, 
susikvietęs visus ne sportininkus, su- 
statyčiau juos stadione ir liepčiau p. 
A. Tamulynui išmokyti diską ir jetį 
mėtyti”. Trumpai galėčiau pasakyti 
dėl Tamstos galios įsakinėti: prasiki- 
so pro vyrišką kepurę vaikiškas pro
tas — vaikai, žaisdami “kareiviais”, 
duoda jiems visokių įsakymų ir tuo 
didžiuojasi.

Baigdamas noriu pasakyti, kad spor-
tas, kaipo jaunimo auklėjamoji prie
monė, lietuvių tarpe turi rasti tinka- 
mą įvertinimą. Jr tikrai reikia susirū
pinti, kad šiais metais sportas mūsų 
jaunimo būtų daugiau praktikuoja
mas. Bet šį darbą pradėti olimpiados 
ruošimu, būtų netikslu. Tad nors p. 
Pr. M. ir nepatiko mano iškeltos pa
stabos dėl olimpiados ruošimo, bet to
liau ir nemanau atsiliepti į p. Pr. M. 
kokias ten sportines fantazijas, nes 
lamstai, tur būt, daugiau rūpi rekla
ma, o ne sportas, todėl viename laik
raštyje pradėjęs “Olimpiniams me
tams artėjant”, o į mano iškeltas pa
stabas jau atsiliepi kitame laikraštyje. 
Taigi pradmė buvo aiški — baigmė 
dar nežinoma, todėl keliaukim per gy
venimą nesusitikdami.

A. Tamuiynas

Neatsiima savo čekių
Valstybės auditorius Spring- 

fiel.de Cooper paskelbė sąrašą. 
Pirmojo ir Antrojo Pasaulinių 
karo veteranų, kurie nesą at
siėmę jiems priklausančių pini
gų (čekių). .Jų tarpe yra ir: 
Joe Shinkus, 4441 S. Wood St., 
Chicago; Stanislaus A. Tom- 
kis, 842 W. 33rd St., Chicago1; 
Frank Kreivis, 7701 S. Ruther, 
Oaklawn.

AMERIKOS LIET. INŽ. IR ARCHITEKTU SĄJUNGOS CHICAGOS 
SKYRIAUS MECHANIKŲ SEKCIJA ATIDARYS

Vakarinius Mechaninės Braižybos Kursus
KURSAI TŲSIS 3 MĖNESIUS PO 9 VALANDAS SAVAITĖJE 
Kursantais gali būti baigę gimnaziją arba išėję tolygų mokslą.

Išimties atveju priimami ir su mažesniu išsimokslinimu.
Norintieji prašomi laišku registruotis iki šių metų sausio mėn. 

31 dienos šiuo adresu:
V. TAMOŠIŪNA S

£547 SO. TALMAN AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
-L— . ■■■■■■■■■■■■ . ...... ,r r

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, SAUSIO 28, 1952

“Iš CHICAGOS IR Į 
~ APYLINKIŲ J

Mėsos raketierių 
centras Chicagoje

Elmhursto gyventojas Silvio 
Rlandi, pats, teisiamas už mėsos 
pagrobimus, FBI agentams per
davė smulkias žinias apie ark
lienos raketierius.

Iš jo liudijimo matyti, kad 
Chicaga yra tų raketierių vy
riausioji būstinė. Iš čia tas biz
nis plintąs po,visą kraštą, o pi
nigai plaukią, j Caponės gaujos 
sindikato viršininkų kišenes. 
Blandi perdavė daugelio raketie
rių vardus, adresus bei jų vei
kimo būdus. Jis tikisi savo pa
reiškimais galėsiąs ir savo baus
mę sumažinti.

Vyriausias valstybės gynėjas

McGrath Washingtone patvirti
no, kad didysis, prisiekusiųjų 
teismas gali pradėti tyrinėti 
arklienos bylą Chicagoje.

Ir konstitucija 
neapgina

Mrs. Whetstone, 9820 Van- 
derpole, 1944 m. atsisakė mokė
ti apie $1,400 valstybinių mo
kesčių, nes, girdi, priešinga 
konstitucijai rinkti mokesčius 

j užsienio valstybėms remti.) Jau 
[penkti metai, kaip ji kovoja su 
tuo “nekonstitucingumu”.

Mokesčių rinkėjas Jareeki no
ri perduoti Mrs. Whetstone teis
mui, nes ji nesutikusi pristatyti 
teismo pareikalautų dokumentų.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pia į skelbimus.

• •" nes J* Yra skaniausia visu laiku degtinė fa—i am iii.u. r. ’C <_)   
BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. 

SCHENLEY DISTRIBUTORS. IRC-, NEW YORK, NEW YORK

to

No other make has this advanced en
gineering! Yet its ad^Vxclu^e new 
yours at no extra cost! Exclusive new 
Electronic Clarifier gwes.you clearer 
pictures than ever before . . •

eliminates every bit of annoying pic
ture interference. No streaks, no n 
ter no flop-over! The super-power 
Westinghouse chassis delivers strong, 
clear pictures—even in weak signal

LARGE 15" INTERFERENCE-FREE PICTURE

TMP wfston With famous Single Dial

plsjk table cabinet. Model 66ST16.
em ihy UHF. When these serv- 

SEE COLOR - your area you can get them 
tees are available m y° UHF adaptor andon Your Westinghou^
color adaptor chaw*.

connectors at th© real

$ 19995
including federal tax. Warranty extra.

. EASY TERMSEASY TO OWN .
65 WEEKS TO PAY!

ST™'“E table MODELS 
ONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00

SEE THEM NO W A T

ff m O JU Bl * Sa

2442 WEST 47th STREET
1746 WEST 47th STREET

OPEN MONDAY AND

’S, INC.
Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

THURSDAY EVENINGS

į CLASSIFIED ADS.
-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR
BOOKKEEPING CLERK
WITH KNOWLEDGE OF TYPING

PERMANENT POSITION • GOOD STARTING SALARY 
• EXCELLENT WORKING CONDITIONS.
Office Hours — 8:39 to 4:25, 5 Day Week. >

LUNCHES (AT COST) IN OUR LUNCH ROOM.
APPLY:

MOTOR VEHICLE CASUALTY
209 N. YORK. — ELMHURST, ILL.

ESTERBROOK 9-2255.
MRS. SRAMEK.

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER
We want experienced capable yung 'women for x 

these steady well paying jobs.
No monotony — Interesting varied work — Small congenial office 

Convenient to I. C. Trains, South Suburban Bus, CTA.
Come in for interview or call: INterocean 8-9615.

CHROMIUM MINING & SMELTING CORP.
13550 So. Indiana Ave. HARVEY, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

REIKALINGAS bučeris. Kreiptis į 
MAXWELL MEAT MARKET 

717 Maxwell Street. 
Klauskite manager LOUIS.

MILLING MAŠINISTO
Patyrusio. Patogios valandos, daug 

viršlaikio. Geras mokestis. Chicago 
Spring Products Company, ’2201 So. 
Halsted Street.

KABINETŲ DIRBĖJŲ 
$1.55 per valanda.

LAIDŲ DARBININKŲ 
$1.10 per valandą.

ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

DIENINIU VALYTOJŲ
REIKIA

Darbo valandos 7—4. 10—7

Nuolatinis darbas
Turi mokėti ir suprasti anglų kal
bą. Daugelis naudingų dalykų dar
bininkams. Žemų kaštų valgis ka- 
feterijoj.

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
Pasimatymo valandos 10—3 

Employment Office 
11-tas aukštas

VYRŲ KRAUTUVĖS NAMAS
WABASH IR MONROE.

3 lietuviai pasiūlyti 
kandidatais į teisėjus

Chicagos advokatų sąjunga 
(Bar Assn.) iš didesnio skai
čiaus kandidatų atrinko 2.5 res
publikonus ir 2'2 demokratus, 
kuriuos ji siūlo kandidatais į 
Chicagos savivaldybės (munici
palinio) teismo teis jus.

Šiame skaičiuje matome ir 3 
lietuvius: respublikonų sąraše 
adv. A. L. Lapinskas, o demo
kratų — K. J. Savickus ir A. 
F. Wells.

Teitelbaum bus 
apklausinėtas

JV valstybės gynėjui Kerner 
Jr. įsakyta gauti apkaltinimą 
prieš Abraham Teitelbaum, tur
tingą Chicagos advokatą, kuris 
esąs prigavęs valdžią dėl vals
tybinių mokesčių mokėjimo.

Prieš kurį laiką Teitelbaum 
kongreso komitetui liudijo, kad 
valstybės pareigūnų klika norė
jusi iš jo išspausti pinigų $500,- 
000 sumai, žadėdama sutvarky
ti jo pajamų mokesčių bėdas.

Organizuoja parodos 
fondą

Chicagos biznio vadai pasiža
da surinkti milijoną dolerių, ku
ris reikalingas atgaivinti Chi
cagos parodai.

Tuo tarpu Conrad Hilton vieš
bučio Corp, prezidentas merui 
Kennelly įteikė pirmuosius $50,- 
000.

Norima Chicagos parodą pa- 
ežery padaryti nuolatine.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žeme-- Parda^yimui

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI 
Nėra geresnės vietos investuoti jū
sų pinigams, kurie duos geras pa
jamas. Dviejų aukštų namas, ta
verna, 3 bowling alleys, 7 kamba
rių flatas, ekstra lotas.

PARDUOS arba mainys į asme
nišką nuosavybę.

Išmesite saulės lempas ir vaistų 
buteliukus, kai kraustysitės į Frank
lin Park. 5 kambarių rezidencija. 
Puikiame stovyje. Greitam pirkėjui 
tiktai už $17,800.00.

Arti krautuvės ir mokyklos, tau
pykite šeimos žingsnius. 2 aukštų 
namas, du po 4 kambarius flatai. 
Tuoj galima užimti. Randasi prie 52 
ir Fairfield Ave. Tiktai $14,800.00.

Nuošaliau nuo gatvėkarių linijos; 
—nėra triukšmo, nė toli ėjimo. Se
na našlė turi parduoti 2-jų aukštų 
mūrinį 4 po 4 kambarius flatus. 
Viena flata tuoj galima užimti. Kai
na $11,900.00.

Dėl platesnių informacijų matyki
te arba kreipkitės:

EDEN RADIC, Realtor 
3153 West 26th Street, 

Chicago 23, Illinois 
Tel. Bishop 7-9927;

ATDARA sekmadieniais: nuo 11:00 
ryto iki 4:00 po pietų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna. Biznis iš
dirbtas per daug metų. 4 kambariai 
gyvenimui vietoje.

3364 So. Halsted Street.

GROSERNĖ IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ

5 kambarių butas užpakaly. 
Tuščias namas, norint galima 

pirkti.
10742 South Kedzie Avė. 

BErkshire 7-4934.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 351h Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
įvairūs paiykaj  

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

TIKRAS medus savo bičių iš India
nos. Parduoda A. Walskis, 3259 W. 
Pierce Ave., Chicago 51, Illinois.

Tel. ALbany 2-0239.

fiel.de

